

**FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO
DE LA ENFERMERÍA
INFORME DE AUDITORÍA
CUENTAS ANUALES
EJERCICIO 2022**

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los **PATRONOS** de la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA** por encargo del **PATRONATO**:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA**, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA** a 31 de diciembre de 2022, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en el anexo 1 de la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA** de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

MV AUDIT, S.L.P.

C/ Ríos Rosas, 44A 7º-F. 28003 Madrid.

Aspecto relevante primero: Las principales actividades fundacionales que realiza actualmente la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA** comprenden la formación en el ámbito de la salud y la cooperación enfermera, obteniéndose fondos de carácter público y privado para su realización y ejecución.

Durante nuestra auditoría hemos puesto especial atención al proceso de reconocimiento de los ingresos de la actividad y a la correcta aplicación del principio contable del devengo en el registro de los ingresos de promociones, patrocinadores, colaboraciones e ingresos derivados de subvenciones recibidas, así como en el registro contable de los gastos de la actividad devengados para la generación de los mismos.

El volumen y la naturaleza de los contratos y resoluciones de subvenciones que se interpretan aumentan el riesgo de error en la adecuada imputación y registro contable de los ingresos y gastos de la actividad.

Entre otros procedimientos comprobamos los controles relativos al sistema de registro contable de los ingresos y gastos mencionados, seleccionando una amplia muestra de los mismos para su contraste con los contratos firmados al efecto, con las resoluciones de subvenciones otorgadas, y con el flujo financiero que emanaba de los mismos.

Adicionalmente aplicamos procedimientos analíticos especialmente para aquellos casos en los que los contratos firmados o subvenciones recibidas fuesen de carácter recurrente.

Aspecto relevante segundo: Al cierre del ejercicio 2022 el volumen total de las inversiones financieras a largo y corto plazo supone un 55,40% del total del activo.

La estimación del valor razonable y la clasificación de las inversiones financieras pueden tener un impacto significativo en el balance de situación y en la cuenta de resultados de la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA**.

Entre otros procedimientos realizados, nuestras pruebas han consistido en el entendimiento de los procesos y controles establecidos para asegurar la adecuada valoración, clasificación y tratamiento contable de las inversiones financieras, la realización de procedimientos de confirmación de terceros depositarios, en contrastar la evolución de las inversiones financieras durante el ejercicio 2022 con respecto a ejercicios anteriores y en mantener reuniones con la Dirección con la finalidad de obtener información adicional acerca de la motivación respecto de la clasificación realizada.

Responsabilidad del Presidente del Patronato de la Fundación en relación con las cuentas anuales

El Presidente del Patronato de la Fundación es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA**, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

MV AUDIT, S.L.P.

C/ Ríos Rosas, 44A 7º-F. 28003 Madrid.

En la preparación de las cuentas anuales, el Presidente del Patronato de la Fundación es responsable de la valoración de la capacidad de la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA** para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA** o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Presidente del Patronato de la Fundación.

MV AUDIT, S.L.P.

C/ Ríos Rosas, 44A 7º-F. 28003 Madrid.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Presidente del Patronato de la Fundación, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA** para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la **FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA** deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Presidente del Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Presidente del Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

MV AUDIT, S.L.P.

Madrid, 30 de junio de 2023

00407026H
MARIA TERESA
MARTIN DE LA
VEGA (R:
B80178593)

Firmado digitalmente
por 00407026H
MARIA TERESA
MARTIN DE LA VEGA
(R: B80178593)
Fecha: 2023.06.30
12:27:09 +02'00'



AUDITORES

Instituto de Censores Jurados
de Cuentas de España

MV AUDIT, S.L.P.

Núm. D012300479

96,00 EUR

SELLO CORPORATIVO

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

Teresa Martín de la Vega García
(Nº ROAC 4.090)

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA FUDEN

NIF:

G79069746

Nº REGISTRO:

181EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

50959949E

AMELIA AMEZCUA

(R: G79069746)

Firmado digitalmente por
50959949E AMELIA AMEZCUA
(R: G79069746)
Fecha: 2023.06.30 11:02:34
+02'00'

17143950A VICTOR
ANGEL AZNAR (R:
G79069746)

Firmado digitalmente por 17143950A
VICTOR ANGEL AZNAR (R: G79069746)
Fecha: 2023.06.30 11:02:56 +02'00'

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		33.792.463,72	33.161.640,68
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	5.747,50	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	9.150.265,73	9.107.920,62
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias	5	562.461,03	256.386,04
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	9	24.073.989,46	23.797.334,02
	B) ACTIVO CORRIENTE		11.688.187,22	11.433.585,39
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	2.159,49
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	88.520,00	41.386,00
	3. Otros		88.520,00	41.386,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.237,64	0,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	9	1.120.457,05	210.818,36
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		10.477.972,53	11.179.221,54
	TOTAL ACTIVO (A + B)		45.480.650,94	44.595.226,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		45.198.990,18	44.441.110,04
	A-1) Fondos propios		44.522.085,11	43.874.388,41
	I. Dotación fundacional		12.010,12	12.010,12
100	1. Dotación fundacional	11	12.010,12	12.010,12
11	II. Reservas	11	29.875,31	29.875,31
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	43.832.502,98	41.973.522,87
129	IV. Excedente del ejercicio	3	647.696,70	1.858.980,11
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	676.905,07	566.721,63
	C) PASIVO CORRIENTE		281.660,76	154.116,03
	II. Deudas a corto plazo	10	2.669,09	6.231,84
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		2.669,09	6.231,84
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10	278.991,67	147.884,19
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		5.109,01	8.107,38
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		273.882,66	139.776,81
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		45.480.650,94	44.595.226,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	13	5.035.879,74	4.468.557,58
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		4.596.902,40	4.130.572,33
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		438.977,34	337.985,25
	3. Gastos por ayudas y otros		-110.881,95	-60.002,05
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-83.610,18	-41.841,90
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	13	-25.921,77	-18.160,15
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	14	-1.350,00	0,00
	7. Otros ingresos de la actividad	13	622.902,81	599.174,45
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		622.902,81	599.174,45
(64)	8. Gastos de personal	13	-880.316,64	-896.911,56
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-2.729.853,08	-2.765.071,45
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-183.483,13	-172.482,84
(678), 778	13 **. Otros resultados	13	-1.459,28	137.887,77
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		1.752.788,47	1.311.151,90
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		706.620,39	646.801,35
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-20.599,71	0,00
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		-583.744,00	15.938,10
(668), 768	17. Diferencias de cambio		875,87	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		-1.202.214,92	-106.247,97
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-1.099.062,37	556.491,48
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		653.726,10	1.867.643,38
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios	12	-6.029,40	-8.663,27
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		647.696,70	1.858.980,11
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	1. Subvenciones recibidas		413.525,63	786.392,47
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		413.525,63	786.392,47
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-303.342,19	-219.670,84
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-303.342,19	-219.670,84
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		110.183,44	566.721,63
	F) Ajustes por errores		0,00	-79.802,80
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		757.880,14	2.345.898,94

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"Potenciar el desarrollo de la salud en todas las vertientes: asistenciales, gestoras, formativas y de investigación: prestando especial atención a la contribución que la Enfermería realiza al mismo y cualesquiera otros de naturaleza análoga. Ejecutar, contribuir y/o participar en proyectos de cooperación al desarrollo, así como sensibilizar, educar y potenciar acciones y programas acerca del desarrollo dentro de la sociedad. Contribuir a la prevención y mejora de las situaciones de desigualdad social, marginación y/o necesidad, fomentando las iniciativas de solidaridad e interés general que promuevan la calidad de vida infantil, de los mayores, de la mujer, de los trabajadores, de los discapacitados, de los drogodependientes, de los afectados por el VIH/SIDA, de los migrantes, refugiados y desplazados, de reclusos y ex-reclusos, así como la promoción del voluntariado".

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades principales desarrolladas en el ejercicio se engloban en las siguientes áreas:

- Cooperación al desarrollo: proyectos de desarrollo de la salud y sensibilización social
 - Formación para profesionales de enfermería, fisioterapeutas y matronas, en sus diferentes formatos de presencial, semipresencial y distancia.
 - Escuelas FUDEN, formaciones específicas para especialistas, expertos y máster.
 - Investigación: programas y revista de investigación y programas de innovación en materia de desarrollo profesional, utilizando entre otras herramientas edición bibliográfica y la publicación de revistas.
- Además se desarrolla una amplia gama de actividades de difusión del conocimiento.

Domicilio social:

Calle Veneras 9 , 5ª Planta
Madrid
28013 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación desarrolla sus actividades en el ámbito nacional e internacional.

Las actividades de cooperación tienen una parte de desarrollo en terreno y durante el ejercicio 2022 se desarrollaron en República Dominicana, Paraguay y Guinea Ecuatorial.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

La Entidad no participa en ninguna otra entidad, ni tiene relación alguna con otras entidades con las cuales se pueda establecer una relación de grupo o asociada de acuerdo con los requisitos establecidos en el Art. 42 del Código de Comercio y en las Normas 10ª y 12ª de la Tercera Parte de la Resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprobó el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos.

La moneda funcional con la que opera la entidad es el euro. Para la formulación de las cuentas anuales en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoración.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-110.881,95	-60.002,05
8. Gastos de personal	-880.316,64	-896.911,56
9. Otros gastos de la actividad	-2.729.853,08	-2.765.071,45
10. Amortización del inmovilizado	-183.483,13	-172.482,84
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-1.459,30	-398,20
15. Gastos financieros	-20.599,71	0,00
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	-583.744,00	-42.178,90
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-1.308.294,56	-116.112,73
20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios	-6.029,40	-8.663,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	-5.824.661,77	-4.061.821,00
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	5.035.879,74	4.468.557,58
7. Otros ingresos de la actividad	622.902,81	599.174,45
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,02	138.285,97
14. Ingresos financieros	706.620,39	646.801,35
16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros	0,00	58.117,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	875,87	0,00
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	106.079,64	9.864,76
TOTAL	6.472.358,47	5.920.801,11

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

GASTOS:

- Gastos por ayudas: son principalmente las ayudas económicas entregadas a los beneficiarios de los proyectos de cooperación, los gastos por colaboraciones con asociaciones y universidades, premios y becas de investigación y gastos del órgano de gobierno.
- Gastos de personal: gastos de seguridad social, salarios del personal de la fundación y otros gastos sociales.
- Otros gastos de la actividad: consisten en los gastos realizados en el desarrollo de la actividad y para la consecución de los objetivos de la organización tales como servicios de profesionales, (profesores, tutores y coordinadores, abogados y notarios, auditores), seguros (cursos, alumnos,..) servicios bancarios, y gastos varios como las compras de material (papelería, libros, imprenta), material sanitario.

INGRESOS:

- Ingresos de la entidad, son aquellos específicos de las diferentes actividades desarrolladas en la organización, como son, cursos a distancia, cursos presenciales, expertos y masters, jornadas y seminarios, formación en hospitales y para otras organizaciones como son el Colegio de enfermería de Madrid, Sindicato de enfermería y otros.
- Otros ingresos de la actividad, son los recibidos en el desarrollo de una pequeña actividad mercantil que consiste en facilitar al colectivo de enfermería un seguro de responsabilidad civil y profesional y el acceso a otros servicios de esta índole. También están incluidos los ingresos por la explotación del complejo turístico adquirido en Santilla del Mar. (dentro de la actividad A-5 Explotación del patrimonio)
- Ingresos financieros, se corresponden con los beneficios obtenidos en la gestión del patrimonio financiero de la Entidad.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	647.696,70	Excedente del ejercicio	1.858.980,11
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	647.696,70	TOTAL	1.858.980,11
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A EXCEDENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES	647.696,70	A EXCEDENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES	1.858.980,11
TOTAL	647.696,70	TOTAL	1.858.980,11

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

La Fundación deberá destinar a la realización de los fines fundacionales, al menos, el 70 por 100 de las rentas de las explotaciones económicas que desarrolle y de los ingresos que obtenga por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para la obtención de tales ingresos, debiendo destinar el resto de las rentas e ingresos a incrementar, bien la dotación fundacional, o bien las reservas según acuerdo de la Junta de Patronos.

El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el comprendido entre el inicio del ejercicio en que se hayan obtenido las respectivas rentas e ingresos y los cuatros años siguientes al cierre de dicho ejercicio.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	5.747,50	0,00

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

Las licencias para programas informáticos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas (3 años). Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurren en ellos.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

La amortización de los elementos del inmovilizado intangible se realiza desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante la vida útil estimada considerando un valor residual nulo, en función de su vida útil que son 3 años.

En el caso del nuevo inmovilizado intangible adquirido por la Fundación este año, no empezará a amortizarse hasta su puesta en funcionamiento en 2023.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	9.150.265,73	9.107.920,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Entidad no ha incluido en el coste del inmovilizado material gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Al cierre del ejercicio no se han identificado indicios de pérdida de valor en ninguno de los bienes del inmovilizado material de la Entidad, estimando los miembros del Patronato de la Entidad que el valor recuperable de los activos es mayor a su valor en libros, por lo que no se ha registrado pérdida alguna por deterioro de valor.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material, se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualización del valor del activo asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización.

La Entidad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Entidad, se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Entidad para si misma.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada considerando un valor residual nulo, en función de los siguientes porcentajes:

- Construcciones: 2%
- Otras Instalaciones: 10%-12%
- Mobiliario y Equipos de oficina: 10%
- Equipos procesos de información: 25%
- Equipos Electrónicos: 20%
- Otro inmovilizado material: 12%
- Elementos de transporte: 16%

La dotación a la amortización del inmovilizado durante el ejercicio 2022 ha sido de 183.483,13 euros.

4.3. Inversiones inmobiliarias**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	562.461,03	256.386,04

Criterio de clasificación.

La Fundación clasifica como inversiones inmobiliarias terrenos en propiedad que se mantienen para la obtención de rentas a largo plazo y no están ocupadas por la Fundación, en lugar de para su uso en la producción o suministros de bienes o servicios, para fines administrativos, o su venta en el curso ordinario de las operaciones.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las inversiones se valoran por su precio de adquisición o coste de producción incluidas aquellas instalaciones y elementos que tienen carácter de permanencia, por las tasas inherentes a la construcción y los honorarios facultativos de proyecto y dirección de obra.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	24.073.989,46	23.797.334,02

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.237,64	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	1.120.457,05	210.818,36
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	10.477.972,53	11.179.221,54

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	2.669,09	6.231,84
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	278.991,67	147.884,19

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa o entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa o entidad. Par tanto la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Créditos para operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés.
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

La evidencia objetiva de deterioro se manifiesta cuando el valor razonable del activo Financiero es inferior a su valor en libros, momento en el que la Entidad registra el correspondiente deterioro que se revertirá cuando el activo recupere su valor razonable.

Respecto a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, se considera que hay evidencia de deterioro cuando del saldo no se ha cobrado pasados 6 meses desde su vencimiento.

En el caso de activos cuyas condiciones hayan sido renegociadas, se valoran al coste amortizado (determinado al inicio del contrato según el tipo de interés efectivo de la operación) y, en su caso se reconoce el correspondiente deterioro.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que esta se produce.

Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

La Fundación no mantiene inversiones de estas características.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para la Entidad a su percepción.

En la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	88.520,00	41.386,00

Criterios de valoración aplicados.

La presente norma se aplicará a:

a) Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo se reconocen por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconoce, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabiliza como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado. Se considera que el crédito es de dudoso cobro si pasados 6 meses desde su vencimiento, aún no se ha cobrado.

b) Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del debito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de tramites formales o administrativos.

4.9. Existencias**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	0,00	2.159,49

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

No existen en el ejercicio 2022.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No existen en el ejercicio 2022.

4.10. Transacciones en moneda extranjera**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17. Diferencias de cambio	875,87	0,00
---------------------------	--------	------

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Entidad (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados. La sociedad no ha cambiado en el ejercicio la moneda funcional que es el euro.

Asimismo, al 31 de diciembre de cada año, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversión de los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoración producidas se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	-6.029,40	-8.663,27

Crterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial en una transacción que no es una combinación de negocios de otros activos y pasivos en una operación que en el momento de su realización, no afecte ni al resultado fiscal ni contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Entidad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operación que no sea una combinación de negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Entidad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido, así como, en su caso, por el reconocimiento e imputación a la cuenta de resultados del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilización de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza económica de subvención.

4.12. Ingresos y gastos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	5.035.879,74	4.468.557,58
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-110.881,95	-60.002,05
A) 7. Otros ingresos de la actividad	622.902,81	599.174,45
A) 8. Gastos de personal	-880.316,64	-896.911,56
A) 9. Otros gastos de la actividad	-2.729.853,08	-2.765.071,45
A) 10. Amortización del inmovilizado	-183.483,13	-172.482,84
A) 13** Otros resultados	-1.459,28	137.887,77
A) 14. Ingresos financieros	706.620,39	646.801,35
A) 15. Gastos financieros	-20.599,71	0,00
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-583.744,00	15.938,10
A) 17. Diferencias de cambio	875,87	0,00
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-1.202.214,92	-106.247,97
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-6.029,40	-8.663,27

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos.

No obstante la Fundación no incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Fundación cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe mas probable que se estima que la Fundación tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, no supone una minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Fundación del correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada contablemente.

Durante el ejercicio no hay provisiones ni contingencias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	438.977,34	337.985,25

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	676.905,07	566.721,63

Crterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión, registrándose en ese momento directamente en el patrimonio neto, una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Las subvenciones reintegrables se registrarán como pasivos de la Fundación hasta que adquieren la condición de no reintegrable.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos específicos se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando. Las subvenciones recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingreso del ejercicio en proporción a la amortización de los activos adquiridos.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	5.038,44	5.747,50	0,00	10.785,94
TOTAL	5.038,44	5.747,50	0,00	10.785,94

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	5.038,44	0,00	0,00	5.038,44
TOTAL	5.038,44	0,00	0,00	5.038,44

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	5.747,50	0,00	5.747,50

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	5.747,50	0,00	5.747,50
TOTAL	0,00	5.747,50	0,00	5.747,50

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	5.093.211,44	0,00	0,00	5.093.211,44
211 Construcciones	4.261.237,05	0,00	0,00	4.261.237,05
215 Otras instalaciones	7.356,30	45.393,21	0,00	52.749,51
216 Mobiliario	123.378,85	8.754,92	0,00	132.133,77
217 Equipos para procesos de información	234.282,44	156.832,04	0,00	391.114,48
218 Elementos de transporte	29.900,00	0,00	0,00	29.900,00
219 Otro inmovilizado material	220.060,07	14.848,07	0,00	234.908,14
23 Inmovilizaciones materiales en curso	160.304,52	0,00	0,00	160.304,52
TOTAL	10.129.730,67	225.828,24	0,00	10.355.558,91

Amortizaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	687.934,39	85.194,74	0,00	773.129,13
215 Otras instalaciones	1.107,80	1.496,16	0,00	2.603,96
216 Mobiliario	50.069,38	10.586,22	0,00	60.655,60
217 Equipos para procesos de información	148.104,51	54.241,15	0,00	202.345,66
218 Elementos de transporte	17.843,64	4.780,05	0,00	22.623,69
219 Otro inmovilizado material	116.750,33	27.184,81	0,00	143.935,14
TOTAL	1.021.810,05	183.483,13	0,00	1.205.293,18

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	9.107.920,62	42.345,11	0,00	9.150.265,73

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	9.107.920,62	42.345,11	0,00	9.150.265,73
TOTAL	9.107.920,62	42.345,11	0,00	9.150.265,73

III. Inversiones inmobiliarias**1. Generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
220 Terrenos y bienes naturales	795.781,27	306.074,99	0,00	1.101.856,26
TOTAL	795.781,27	306.074,99	0,00	1.101.856,26

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
220 Terrenos y bienes naturales	539.395,23	0,00	0,00	539.395,23
TOTAL	539.395,23	0,00	0,00	539.395,23

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

No existen variaciones en el ejercicio 2022.

Información complementaria y/o adicional:

El saldo inicial de las inversiones inmobiliarias (795.781,27 euros) se corresponden con cinco parcelas adquiridas por la Fundación, que no tienen actividad productiva y cuyo objetivo es destinarlas a inversión a largo plazo. Durante el ejercicio 2022 se ha adquirido dos nuevas parcelas con el mismo fin que las ya adquiridas en años anteriores.

A mediados del ejercicio 2018 se realizó un informe de tasación de las inversiones inmobiliarias que indicaba una pérdida de valor importante de las fincas adquiridas anteriormente a 2022.

En el ejercicio 2019 se dotó la correspondiente provisión por el deterioro.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	5.747,50	0,00	5.747,50
Inmovilizado material NO generadores	9.107.920,62	42.345,11	0,00	9.150.265,73
Inversiones inmobiliarias generadores	256.386,04	306.074,99	0,00	562.461,03
TOTAL	9.364.306,66	354.167,60	0,00	9.718.474,26

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	41.386,00	4.146.581,23	4.099.447,23	88.520,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	41.386,00	4.146.581,23	4.099.447,23	88.520,00
--------------	-----------	--------------	--------------	-----------

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	1.199.446,98	1.199.446,98	0,00
TOTAL	0,00	1.199.446,98	1.199.446,98	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	41.386,00	5.346.028,21	5.298.894,21	88.520,00

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores****Beneficiarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
TOTAL	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	23.962.573,03	3.763.592,00	2.286.701,81	25.439.463,22
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.876,41	0,00	0,00	1.876,41
TOTAL	23.964.449,44	3.763.592,00	2.286.701,81	25.441.339,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	167.115,42	1.299.069,39	98.834,64	1.367.350,17
TOTAL	167.115,42	1.299.069,39	98.834,64	1.367.350,17

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	23.797.334,02	2.464.522,61	2.187.867,17	24.073.989,46

Valoración a valor razonable:

El valor razonable de los activos financieros se determina tomando como referencia a un valor fiable de mercado: el precio cotizado en un mercado activo.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	0,00	877.314,69	0,00	877.314,69
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	161.736,45	205.757,45	164.328,55	203.165,35
566 Depósitos constituidos a corto plazo	49.081,91	244.718,52	253.823,42	39.977,01
TOTAL	210.818,36	1.327.790,66	418.151,97	1.120.457,05

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	210.818,36	1.327.790,66	418.151,97	1.120.457,05

Valoración a valor razonable:

- Activos financieros traspasados del largo al corto plazo (inversiones)
- Intereses devengados no cobrados al cierre del ejercicio 2022 procedentes de inversiones financieras que mantiene la Fundación.
- Depósitos afectos a las actividades.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

El saldo a 31 de diciembre de 2022 de deudas a corto plazo es de 2.669,09 euros. (6.231,84 euros al cierre del ejercicio anterior)
El importe total se corresponde con la deuda pendiente con un proveedor de inmovilizado.

Información complementaria y/o adicional:

El saldo a 31 de diciembre de 2022 de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar es de 278.991,67 euros (147.884,19 euros al cierre del ejercicio anterior)

Se corresponde con el siguiente detalle:

- Proveedores: 5.109,01 euros
- Acreedores: 177.370,95 euros
- Anticipo remuneraciones: 371,32 euros
- Hacienda pública acreedora: 96.140,39 euros.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	6.000,00	0,00	12.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	6.000,00	0,00	12.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	29.875,31	0,00	0,00	29.875,31
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	39.553.957,76	2.549.995,10	130.429,99	41.973.522,87
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	2.549.995,10	1.858.980,11	2.549.995,10	1.858.980,11
TOTAL	42.139.838,29	4.414.975,21	2.680.425,09	43.874.388,41

Ejercicio actual:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	12.010,12	0,00	0,00	12.010,12
100 Dotación fundacional	12.010,12	0,00	0,00	12.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	29.875,31	0,00	0,00	29.875,31
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	41.973.522,87	1.858.980,11	0,00	43.832.502,98
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.858.980,11	647.696,70	1.858.980,11	647.696,70
TOTAL	43.874.388,41	2.506.676,81	1.858.980,11	44.522.085,11

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

En la actualidad, la Fundación se encuentra acogida al Régimen fiscal especial establecido en el Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, las entidades gozaran de exención en el impuesto de sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad, cuotas satisfechas por los asociados, colaboradores o benefactores y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de la Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la Entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del impuesto de Sociedades de las entidades sin fines lucrativos solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

Las diferencias permanentes que suponen una disminución de la base imponible corresponden a los ingresos por subvenciones actividades que, a tenor de lo dispuesto en la citada Ley 49/2002 de régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos, quedarían exentos de tributación.

Las diferencias permanentes que suponen un aumento de las bases imponibles corresponden a la totalidad de los gastos comunes imputables a actividades exentas tanto de forma directa como indirectamente a tenor de lo dispuesto en el artículo 8.2 de la Ley 49/2002.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

A continuación, se identifican las rentas de la Fundación exentas del impuesto sobre sociedades a 31 de diciembre de 2022 con indicación de sus ingresos y gastos:

Al resultado contable después de impuesto se incrementa con el impuesto sobre sociedades por importe de 6.029,40 euros. Las diferencias permanentes aplicadas son:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

-Aumento de las gastos imputables exclusivamente en las rentas exentas (art. 8) por importe de 5.143.003,58 euros.
 -Ajuste disminución de rentas obtenidas (art. 6 y 7) por importe de 5.736.435,73 euros. La base imponible fiscal es de 60.293,95 euros.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

La base imponible definitiva al tipo de gravamen correspondiente a las entidades adscritas a la Ley 49/2002 de 23 de diciembre del 10% ofrece una cuota líquida de 6.029,40 euros.

No existen circunstancias de carácter significativo en relación con otros tributos.

Según las disposiciones fiscales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción, actualmente establecido en cuatro años. La Fundación tiene abiertos a inspección, por los impuestos que le son de aplicación, todos los ejercicios que legalmente no han prescrito.

El Patronato de la Fundación estima que no se derivarán pasivos adicionales para la Fundación a los contabilizados en relación con los ejercicios abiertos a inspección.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-83.610,18
6501 Ayudas monetarias individuales	-9.666,15
6502 Ayudas monetarias a entidades	-51.911,02
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-22.033,01
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-25.921,77
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-25.921,77

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Estos gastos se dividen en dos grandes grupos. Por un lado, aquellos que se imputan a la actividad de docencia y por otro aquellos que se imputan a la actividad de cooperación internacional.

En cuanto a las personas que las reciben, FUDEN las determina considerando su capacitación en relación directa con los objetivos predeterminados para sus actividades, entre profesionales de la enfermería así como de otras profesiones o entidades que trabajen o colaboren en beneficio de la salud pública.

Los gastos de cooperación internacional tienen como beneficiarios finales a las poblaciones de los países de ejecución, y en consecuencia, y como herramienta que posibilita su destino, a las diferentes socios locales, como son Ministerios, Asociaciones Profesionales, Hospitales, Centros de Salud, Universidades y Escuelas de Enfermería, principalmente; así como el personal local e infraestructuras que hacen posible la ejecución de las actividades en terreno.

Este año 2022 las ayudas monetarias individuales son principalmente los premios concedidos en el concurso de cortos realizado por segundo año "PREMIOS HIGEIA" y el abono de algunos desplazamientos de colaboradores en el desarrollo de su actividad con FUDEN.

Las ayudas monetarias a entidades son 3: la ayuda económica a Satse Euskadi, a la organización Afanías por su colaboración con parte de su equipo en unas jornadas y una donación a la universidad de castilla la mancha -UCLM.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-669.290,77
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-203.780,69
(649) Otros gastos sociales	-7.245,18
TOTAL	-880.316,64

Información sobre gastos de personal:

Los gastos se corresponden con el coste del personal contratado para la realización de las actividades desarrolladas en el ejercicio.. El detalle del personal se encuentra en la nota 17.6 de las cuentas anuales.

Información complementaria y/o adicional:

Dentro de la partida de personal, se encuentran recogidas las cantidades abonadas al personal contratado en el extranjero directamente por la organización durante los primeros meses de 2022.(Guinea Ecuatorial 1 persona y en República Dominicana 2 personas) cuyo coste anual ha sido de 7.711,43 euros.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-59.211,42
(622) Reparaciones y conservación	-27.071,64
(623) Servicios de profesionales independientes	-1.171.014,52
(625) Primas de seguros	-138.614,08
(626) Servicios bancarios y similares	-5.690,26
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.169,00
(628) Suministros	-75.243,98
(629) Otros servicios	-1.247.673,95
(631) Otros tributos	-4.164,23
TOTAL	-2.729.853,08

Análisis de gastos:

El análisis de gastos se presenta en anexo.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO-	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES,	D) PROCE- DENCIA
------------------	-----------------------	--------------------	--------------------	------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	SIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES		DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	
COOPERACION ENFERMERA	0,00		303.342,19	PRINCIPADO DE ASTURIAS/ AECID
FORMACION	4.596.902,40	PARTICULARES/CODEM/SATSE/OTROS	120.127,50	DONACIONES PRIVADAS
EXPLOTACION DEL PATRIMONIO	0,00		15.507,65	GOBIERNO DE CANTABRIA
TOTAL	4.596.902,40		438.977,34	

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

622.902,81.

Procedencia:

Como en años anteriores, la fundación realiza una pequeña actividad mercantil para la obtención de un mayor número de recursos que luego repercutirá en su actividad fundacional. Esta actividad consiste en facilitar al colectivo de enfermería, matronas y fisioterapeutas un seguro de responsabilidad civil profesional a través de una póliza colectiva.

La fundación gestiona un complejo turístico de 16 apartamentos en Santilla del Mar, Cantabria, para rentabilizar y obtener recursos para la organización.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...

La mayor parte de los ingresos están relacionados con la principal actividad de la Fundación que es la formación del colectivo de enfermería. Son ingresos tanto de particulares como de organizaciones tales como el Sindicato de enfermería (SATSE) o el Colegio de Enfermería de Madrid (CODEM) que contratan con Fuden la formación para sus afiliados, asociados y colegiados, además de otras entidades como hospitales y organizaciones sanitarias. Estos ingresos están más desarrollados en la nota 15.a.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

El importe de la partida de otros resultados es de 1.459,28 que se corresponden con tres multas de circulación, un ajuste de irpf del ejercicio anterior y algún pequeño ajuste por diferencias en contabilidad.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	786.392,47	219.670,84	566.721,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	217.091,50	0,00	217.091,50	0,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	482.790,55	234.268,67	717.059,22	0,00
TOTAL	699.882,05	1.020.661,14	1.153.821,56	566.721,63

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	566.721,63	413.525,63	303.342,19	676.905,07
TOTAL	566.721,63	413.525,63	303.342,19	676.905,07

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	135.635,15	118.314,41
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	303.342,19	219.670,84
TOTAL	438.977,34	337.985,25

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	1.350,00	0,00
TOTAL	1.350,00	0,00

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

En el ejercicio 2021, la fundación se benefició de una bonificación por cursos de formación de algunos de sus empleados que con posterioridad tuvo que ser devuelta por defectos de forma en la presentación de la documentación ante la Tesorería de la Seguridad Social.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	AECID	FACILITAR EL ACCESO DE ADOLESCENTES A SERVICIOS DIFERENCIADOS DE SSR Y A MEDIDAS PREVENTIVAS DE EMBARAZOS E ITS. DISTRITO BATA.(GE).	2019	2020-2022	322.992,00	181.506,69	104.362,14	37.123,17	141.485,31	0,00
Administración Estatal	AECID	ASFSFJA	2020	2021-2022	300.000,00	0,00	61.426,25	156.701,00	218.127,25	81.872,75
Administración Autonómica	GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS	MEJORA DE LA SALUD A PARTIR DE LA PERCEPCION DEL AUTOCAUIDADO EN MUJERES Y NIÑAS CON VIH , REGION CENTRAL DE PARAGUAY	2020	2021-2022	39.979,78	0,00	29.366,87	10.612,91	39.979,78	0,00
Administración Autonómica	GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS	CONTRIBUIR A LA PROMOCION DE LOS DERECHOS HUMANOS.REPUBLICA DOMINICANA	2021	2021-2022	74.513,42	0,00	203,95	74.309,47	74.513,42	0,00
Administración Autonómica	GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS	CONTRIBUIR A LA PROMOCION DE LOS DERECHOS HUMANOS.REPUBLICA DOMINICANA	2020	2021-2022	70.853,10	0,00	58.254,46	12.598,64	70.853,10	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Autónoma	GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS	“SENSIBILIZACIÓN DE LOS PROFESIONALES DE ENFERMERÍA DE ASTURIAS SOBRE LAS DESIGUALDADES MUNDIALES, EL RESPETO DE LOS DDHH Y LA IGUALDAD DE GÉNERO. HACIA EL LOGRO DE LA AGENDA 2030”	2021	2022-2022	11.997,00	0,00	0,00	11.997,00	11.997,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ANDALBROK	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2022	120.127,50	0,00	0,00	120.127,50	120.127,50	0,00
Administración Autónoma	GOBIERNO DE CANTABRIA	INVERSIONES PARA TURISMO, AFECTADOS CRISIS SANITARIA COVID	2022	2022-2022	15.507,65	0,00	0,00	15.507,65	15.507,65	0,00
Administración Autónoma	GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS	SENSIBILIZACIÓN DE LOS PROFESIONALES DE ENFERMERÍA DE ASTURIAS SOBRE LAS DESIGUALDADES MUNDIALES, EL RESPETO DE LOS DDHH Y LA IGUALDAD DE GÉNERO. HACIA EL LOGRO DE LA AGENDA 2030	2022	2023-2024	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
Administración Autónoma	GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS	CONTRIBUIR A LA PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS CON ÉNFASIS EN EL DERECHO AL AGUA POTABLE, SANEAMIENTO BÁSICO Y DERECHO A LA SALUD DE MUJERES, HOMBRES, NIÑAS Y NIÑOS DEL BATEY LUISA PRIETA, EN EL MUNICIPIO	2022	2023-2024	71.647,32	0,00	0,00	0,00	0,00	71.647,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		DE SABANA GRANDE DE BOYÁ, REPÚBLICA DOMINICANA								
Administración Estatal	AECID	MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LOS AUXILIARES DE ENFERMERÍA DE BIOKO NORTE, BIOKO SUR Y LITORAL A TRAVÉS DE LA FORMACIÓN CONTINUA	2022	2023-2024	330.352,00	0,00	0,00	0,00	0,00	330.352,00
Administración Estatal	AECID	MEJORA DE ATENCIÓN INTEGRAL EN SSR Y DSSR CON ÉNFASIS EN MUJER Y PREVENCIÓN DE EMBARAZOS ADOLESCENTES NO DESEADOS EN MONTE PLATA	2022	2023-2024	181.033,00	0,00	0,00	0,00	0,00	181.033,00
TOTAL					1.551.002,77	181.506,69	253.613,67	438.977,34	692.591,01	676.905,07

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La Entidad cumple con lo establecido en la norma 20 del Plan Contable (Resolución ICAC 2013) en cuanto a la clasificación y características de cada subvención, donación y legado, en función de su procedencia tal y como se desprende del balance de situación y de los movimientos producidos durante el ejercicio. Los ingresos imputados a la cuenta de resultados de las subvenciones, donaciones y legados de carácter plurianual se realizan conforme a un criterio sistemático.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Entidad considera haber cumplido con las condiciones impuestas por los diferentes financiadores en las resoluciones de otorgamiento de las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. COOPERACION ENFERMERA

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, República Dominicana, Guinea Ecuatorial, Paraguay.

Descripción detallada de la actividad:

En esta actividad FUDEN engloba las acciones realizadas en 2022 ya sea a través de proyectos de cooperación internacional, sensibilización sobre el derecho a la salud y las desigualdades en salud, y mejora de las competencias profesionales de los trabajadores y voluntarios. El objetivo a alcanzar en 2022 ha sido dotar de herramientas a los profesionales de enfermería y familias para lograr una atención y educación sanitaria inclusiva, y como fin último lograr la cobertura universal en salud.

Concretamente en el área Internacional de Fuden Cooperación Enfermera además de seguir formulando proyectos por sectores estratégicos para 2023, en 2022 se ha llevado a cabo la finalización del proyecto

en Guinea Ecuatorial, financiado por la AECID sobre acceso a la salud sexual y reproductiva de la población guineo-ecuatoriana. Problemas burocráticos en el país imposibilitaron concluir desarrollar el proyecto según la planificación, optando Fuden, en coordinación con AECID y su OT, por cerrar el proyecto y devolver los fondos no invertidos. Además, financiados por Agencia de Cooperación Asturiana se ha ejecutado un proyecto en República Dominicana sobre acceso al agua y saneamiento y en Paraguay con AECID y la Agencia Asturiana de Cooperación, se han ejecutado el proyecto sobre protección a personas vulnerables al COVID por enfermedades crónicas en zonas vulnerables y el derecho a la salud de las mujeres y niñas con VIH respectivamente. Además, durante todo este año se ha trabajado con FEPPEN, la Federación Panamericana de Profesionales de Enfermería, con acciones de acompañamiento en el desarrollo gremial y el fortalecimiento institucional de estas organizaciones, así como la realización de capacitaciones que permitan elevar el nivel competencial de las enfermeras de estos países. Concretamente, se ha puesto en marcha en 2022 el Plan de liderazgo enfermero, a través de la Escuela de Liderazgo Fuden. En 2022 se han unido a la escuela más de 600 enfermeras procedentes de Paraguay, Uruguay, Bolivia, Honduras, República Dominicana, Panamá, Perú, Colombia, Argentina y Guatemala, emitiéndose desde la apertura de la escuela en octubre de 2022, más de 200 insignias como reconocimiento al aprendizaje y 89 de estas enfermeras ya han terminado el nivel 1 y 69 el nivel 2.

En la línea de Sensibilización iniciada en el 2019 con el impulso del "Derecho al Cuidado", Fuden ha desarrollado durante 2022 diferentes actividades de sensibilización y promoción de la profesión enfermera como garantía de acceso a los cuidados y sensibilizando a la población española sobre los problemas de salud de las poblaciones sin recursos. Dentro de esta línea de acción, FUDEN ha desarrollado en 2022 el proyecto Sensibilización sobre los problemas relacionados con el desarrollo a los/las profesionales de enfermería asturianos/as, incidiendo en la concienciación del cumplimiento de la Agenda 2030. (Fase IV), la campaña Fuden ayuda a Ucrania, así como actividades para sensibilizar en el cumplimiento de ODS (concurso de felicitaciones navideñas), jornadas sobre desigualdades sociales, discapacidad, migración, etc.

Ligada a esta actividad de cooperación al desarrollo, se Fuden desarrolla una serie de actividades de carácter formativo (formal, no formal e informal) que aunque su carácter es esencialmente formativo, por sus características, contribuyen al cumplimiento de los fines del área de cooperación Enfermera.

Por ejemplo en 2022 se ha llevado a cabo el Experto Universitario en Cooperación Internacional, realizando el alumnado prácticas en los proyectos internacionales en ejecución (RD y Paraguay). Dentro de las actividades de educación no formal se han llevado a cabo numerosas Jornadas, actividades formativas, con impacto directo en el cumplimiento de los ODS y Agenda 2030, como por ejemplo, la Mesa de ponencias "Aprender a Cooperar", el III Congreso Internacional de Enfermería Fuden "generando conocimientos sobre la crisis de cuidados global, "Desmontando mitos sobre alimentación: una herramienta para abordar la obesidad", I Encuentro de Enfermeras Cooperantes", X Jornadas de Migración y salud, "Mejora de la salud de las personas con discapacidad: por un mundo más inclusivo", "Hablemos de Derechos Humanos edición III, etc

Con las acciones de educación informal Fuden ha continuado valiéndose de su estrategia de comunicación externa, como

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

herramienta de sensibilización y concienciación social, así como vía de transmisión y generación del conocimiento científico. Para ello, en 2022 ha puesto a disposición de los beneficiarios y de la sociedad podcast, entrevistas y espacios de opinión, en su propio estudio radiofónico (Frecuencia Enfermera) y de su canal de televisión Fuden TV, así como en sus redes sociales.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	6	1.765,00	1.765,00
Personal con contrato de servicios	0	4	0,00	441,00
Personal voluntario	1	2	160,00	420,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.000,00	-19.922,91	0,00	-19.922,91
a) Ayudas monetarias	-50.000,00	-19.922,91	0,00	-19.922,91
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-175.000,00	-157.047,46	0,00	-157.047,46
Otros gastos de la actividad	-375.500,00	-266.501,72	0,00	-266.501,72
arrendamientos y cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
servicios profesionales	-150.000,00	-101.555,45	0,00	-101.555,45
primas de seguros	-500,00	-917,78	0,00	-917,78
servicios bancarios	0,00	-2.060,07	0,00	-2.060,07
publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
otros servicios varios	-225.000,00	-161.968,42	0,00	-161.968,42
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-600.500,00	-443.472,09	0,00	-443.472,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	600.500,00	443.472,09	0,00	443.472,09

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover los derechos humanos con énfasis en el derecho al agua potable, saneamiento básico y derecho a la salud de mujeres, hombres, niñas y niños del (1) batey Haití Chiquito del municipio de Monte Plata (2) Batey Hato de San Pedro del municipio de Sabana Grande de Boya, República Dominicana	Difusión de resultados del proyecto batey Haití Chiquito (1)	3,00	1,00
Promover los derechos humanos con énfasis en el derecho al agua potable, saneamiento básico y derecho a la salud de mujeres, hombres, niñas y niños del (1) batey Haití Chiquito del municipio de Monte Plata (2) Batey Hato de San Pedro del municipio de Sabana Grande de Boya, República Dominicana	Desarrollo del proyecto del Batey Hato de San Pedro	2,00	1,00
Promover el acceso a la salud sexual y reproductiva de la población guineo-ecuatoriana	Continuar proyecto de acceso de adolescentes a servicios diferenciados de SSR y a medidas preventivas de embarazos e ITS en	1,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Bata		
Protección a personas vulnerables al COVID por enfermedades crónicas en zonas vulnerables de Asunción.	Desarrollo del proyecto en Paraguay	2,00	1,00
Empoderar a través del fortalecimiento del derecho a la salud de las mujeres y niñas con VIH de la región Capital (Asunción) y del departamento Central, Paraguay	Difusión de resultados del proyecto	2,00	1,00
Contribuir a la sensibilización de los profesionales de enfermería como agentes de desarrollo y sensibilización; desigualdades mundiales, el respeto de los DDHH y la igualdad de género. Hacia el logro de la Agenda 2030	Desarrollo de formaciones "Cooperar para lograr los objetivos de la agenda 2030 a través de la valoración de la igualdad de género y defensa de los derechos humanos"	1,00	44,00
Contribuir a la sensibilización de los profesionales de enfermería como agentes de desarrollo y sensibilización; desigualdades mundiales, el respeto de los DDHH y la igualdad de género. Hacia el logro de la Agenda 2030	Desarrollo de píldoras en Fuden Inclusiva (NOOC) sobre nuevas estrategias de cuidados desde la perspectiva de género, migraciones, DDHH, discapacidad, alimentación, lactancia, educación, inmunizaciones, VIH, Chagas...	2,00	30,00
Contribuir a la sensibilización de los profesionales de enfermería como agentes de desarrollo y sensibilización; desigualdades mundiales, el respeto de los DDHH y la igualdad de género. Hacia el logro de la Agenda 2030	Mantenimiento la línea de sensibilización de la población escolar en cuanto a hábitos de vida saludables, así como en la sociedad en general	2,00	2,00
Contribuir a la sensibilización de los profesionales de enfermería como agentes de desarrollo y sensibilización; desigualdades mundiales, el respeto de los DDHH y la igualdad de género. Hacia el logro de la Agenda 2030	Convenios de cooperación educativa para el fortalecimiento institucional y desarrollo gremial con organizaciones enfermeras (FEPEN) y con organizaciones y asociaciones civiles	1,00	3,00
Contribuir a la sensibilización de los profesionales de enfermería como agentes de desarrollo y sensibilización; desigualdades mundiales, el respeto de los DDHH y la igualdad de género. Hacia el logro de la Agenda 2030	Realizar Congreso sobre Crisis de cuidados Global	2,00	5,00
Contribuir a la sensibilización de los profesionales de enfermería sobre las necesidades específicas de cuidados de las personas con discapacidad y sus derechos, en concreto el derecho al cuidado	Difusión de la 2ª edición del libro de la salud	2,00	7,00
Contribuir a la sensibilización de los profesionales de enfermería sobre las necesidades específicas de cuidados de las personas con discapacidad y sus derechos, en concreto el derecho al cuidado	Formación sobre Accesibilidad Cognitiva	1,00	1,00
Contribuir a la sensibilización de los profesionales de enfermería sobre las necesidades específicas de cuidados de las personas con discapacidad y sus derechos, en concreto el derecho al cuidado	Desarrollo y difusión del programa de salud sobre Cuidados a personas con Síndrome de Down	2,00	1,00
Garantizar la pervivencia del Departamento de Cooperación Enfermera	Afianzamiento de las acciones y programas previstos para 2022 y obtención de nuevos recursos que permitan la pervivencia del Departamento Cooperación	2,00	6,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Enfermera		
Aumentar el perfil competencial de los profesionales de enfermería en el ámbito de la cooperación enfermera al desarrollo	Diseño de nuevos planes formativos, másters, especialistas Desarrollo de la 8ª edición del Experto universitario	1,00	3,00
Inclusión de RR Humanos: Voluntariado como beneficiarios de la actividad y agentes promotores de la acción sociosanitaria.	Generación de más contenidos en FUDEN Inclusiva y puesta en marcha de la Escuela de Cuidados y la Salud y el Plan del voluntariado	2,00	3,00

A2. FORMACION

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el año 2022 Fuden ha realizado su amplio programa formativo de actividades de formación formal, no formal e informal, destinado a profesionales de enfermería y fisioterapeutas. Entre la actividad destacada podemos encontrar actividades de formación presencial, a distancia o semipresencial, tanto de postgrado como de adquisición de conocimientos, adquisición de competencias, preparación de oposiciones, especialización, así como otras herramientas formativas tales como Jornadas, congresos, ponencias, NOOCS, MOOCS, encuentros de profesionales, etc. Se destaca la diversidad metodológica de la formación ofrecida así como su vasto volumen y beneficiarios. Atendiendo a la detección de necesidades e intereses de nuestros usuarios y beneficiarios, en 2022 se han potenciado dentro de la actividad de formación áreas concretas: Escuela de Postgrados Universitarios, Centro de Simulación Clínica, Escuela de Liderazgo, Fuden Inclusiva, FICO, y Opofuden, cuya pretensión inicial era solamente su diseño, pero finalmente se ha implantado en este 2022. Formación presencial, semipresencial, online a través del Campus Virtual, en salas de simulación clínica avanzada, postgrados universitarios, oposiciones, o a través de publicaciones en formato libro en papel o electrónico, dan forma a este amplio abanico de actividades desarrolladas durante el 2022 para dar respuesta a un público muy heterogéneo por sus diferentes ámbitos de trabajo dentro de la salud. Se destaca nuevamente en 2022 la formación acreditada, realizada en colaboración con las cátedras de las Universidades de Castilla la Mancha y Universidad Católica de Ávila.

Concretamente en 2022, Fuden ha impartido las siguientes modalidades metodológicas:

*ITINERARIOS FORMATIVOS: Enfermeros Generalistas, Liderazgo, Enfermera de práctica avanzada, Autocuidado emocional del profesional de enfermería, Enfermeros Especialistas, Pediatría, Actualización de los cuidados en enfermería pediátrica de la patología infecciosa más prevalente en la infancia, Cuidados de enfermería al paciente ingresado en una unidad de cuidados intensivos pediátricos (UCIP), Geriátrica, Cuidados paliativos en Geriátrica: abordaje enfermero, Valoración geriátrica integral, Salud laboral, Lactancia y maternidad en el ámbito laboral, Metodología de investigación cualitativa en cuidados en salud laboral, Matronas Actualización en planificación familiar para matronas. Parte 1, Actualización en planificación familiar para matronas. Parte 2

Salud Mental Intervenciones y cuidados de enfermería en el trastorno del espectro autista (TEA), Fomento y promoción de la salud mental de la persona: Salud Mental positiva, Comunitaria, Intervención enfermera comunitaria en la vigilancia y control epidemiológico, Intervención enfermera comunitaria en atención primaria.

*POSTGRADOS UNIVERSITARIOS: En colaboración con Universidades se han ofrecido a los beneficiarios de la Fundación títulos propios Máster, diplomas de especialización, y experto universitarios. Como novedad en 2022 se ha impartido el Máster en Fisioterapia Respiratoria, hasta la fecha Experto.

*FORMACIÓN ON-LINE: se han realizado formaciones de diferente materia, con la intención de abarcar las necesidades y expectativas del mayor número de beneficiarios: AULAS VIRTUALES (Cursos cortos de 25-30 horas), CURSOS DE LARGA DURACIÓN (50-225 horas) y cursos para enfermeros generalistas, fisioterapeutas y para enfermeros especialistas, ampliando la oferta a los especialistas en enfermería familiar y comunitaria.

*PREPARACIÓN PARA PRUEBAS SELECTIVAS: Se ha lanzado el canal OPO Fuden, para la estabilización de empleo, así como para el acceso a la especialidad con la preparación anual del Examen EIR.

Toda la actividad de formación se ha visto apoyada por el perfeccionamiento de las herramientas virtuales de apoyo docente, con la finalidad de mejorar calidad técnica, comunicativa y didáctica de los entornos de aprendizaje. En este sentido, y siendo uno de los objetivos planteados para 2022, no se ha desarrollado el "Espacio Accesible" en entornos virtuales previsto, realizándose únicamente actividades concretas como el espacio específico "Cuido Mi Salud" con Down España y FUDEN Ayuda a Ucrania.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	20	21	1.765,00	1.765,00
Personal con contrato de servicios	500	321	40,00	80,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-59.787,27	0,00	-59.787,27
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	-59.787,27	0,00	-59.787,27
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-650.000,00	-528.919,26	0,00	-528.919,26
Otros gastos de la actividad	-1.838.000,00	-1.820.350,07	0,00	-1.820.350,07
arrendamientos y cánones	-50.000,00	-58.263,42	0,00	-58.263,42
reparación y conservacion	-8.000,00	-14.164,74	0,00	-14.164,74
servicios profesionales	-850.000,00	-1.014.955,10	0,00	-1.014.955,10
primas de seguros	-10.000,00	-10.417,61	0,00	-10.417,61
servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
suministros	-70.000,00	-58.959,97	0,00	-58.959,97
otros servicios varios	-850.000,00	-663.589,23	0,00	-663.589,23
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	-140.000,00	0,00	-148.553,46	-148.553,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.648.000,00	-2.409.056,60	-148.553,46	-2.557.610,06
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	230.247,00	0,00	230.247,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	230.247,00	0,00	230.247,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.648.000,00	2.639.303,60	148.553,46	2.787.857,06

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la accesibilidad de la oferta formativa: ofertar una formación que permita compatibilizar el desarrollo profesional, con la vida personal y laboral	Entorno virtual de aprendizaje con herramientas validadas de aprendizaje online: BBB, gestión de expediente académico, videoformación...	8,00	8,00
Mejorar la accesibilidad de la oferta formativa: ofertar una formación que permita compatibilizar el desarrollo profesional, con la vida personal y laboral	Modalidad online o semipresencial de toda la oferta formativa	8,00	8,00
Mejorar la accesibilidad de la oferta formativa: ofertar una formación que permita compatibilizar el desarrollo profesional, con la vida personal y laboral	Los procesos de inscripción, compras, calificaciones etc... estarán incorporados al campus virtual y web de FUDEN	8,00	5,00
Mejorar la accesibilidad de la oferta formativa: ofertar una formación que permita compatibilizar el desarrollo profesional, con la vida personal y laboral	"Espacio Accesible" en el Entorno virtual de aprendizaje	8,00	2,00
Mejorar la calidad de la formación ofertada a través de la mejora de los contenidos temáticos: tanto garantía científico-técnica como pedagógica.	Equipo docente experto clínico e investigador formado en entornos virtuales de aprendizaje	8,00	100,00
Mejorar la calidad de la formación ofertada a	Implementación de criterios mínimos	4,00	3,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

través de la mejora de los contenidos temáticos: tanto garantía científico-técnica como pedagógica.	de calidad de las herramientas formativas: BBB, video-formación, publicaciones, congresos de investigación y guías docentes		
Mejorar la calidad de la formación ofertada a través de la mejora de los contenidos temáticos: tanto garantía científico-técnica como pedagógica.	Todas las sedes FUDEN registrarán y solicitarán a través de la plataforma todas las actividades que se desarrollen	8,00	202,00
Mejorar la calidad de la formación ofertada a través de la mejora de los contenidos temáticos: tanto garantía científico-técnica como pedagógica.	Todas las actividades serán validadas por el coordinador externo que velará por la calidad de las mismas	8,00	3,00
Mejorar la calidad de la formación ofertada a través de la mejora de los contenidos temáticos: tanto garantía científico-técnica como pedagógica.	Consolidación de convenios de cooperación educativa y recertificación de calidad docente y servicios	8,00	7,00
Mejorar la calidad de la formación ofertada a través de la mejora de los contenidos temáticos: tanto garantía científico-técnica como pedagógica.	Consolidación de convenios de cooperación educativa y recertificación de calidad docente y servicios	8,00	7,00
Mejorar la calidad de la formación ofertada a través de la mejora de los contenidos temáticos: tanto garantía científico-técnica como pedagógica.	Generación de convenios con Asociaciones científicas de Enfermería FACE	8,00	1,00
Mejorar la calidad de la formación ofertada a través de la mejora de los contenidos temáticos: tanto garantía científico-técnica como pedagógica.	Aprendizaje en aulas de simulación clínica avanzada (CSC)	4,00	14,00
Mejorar la calidad de la formación ofertada a través de la mejora de los contenidos temáticos: tanto garantía científico-técnica como pedagógica.	Plataforma con registro, contenidos mínimos y validación de todas las actividades formativas que se ofertadas	20.390,00	36.028,00
Ofertar formación específica: adaptar la oferta formativa a las necesidades e inquietudes específicas de los profesionales enfermeros y fisioterapeutas	Preparación específica para pruebas selectivas OPE para todos los especialistas	8,00	0,00
Ofertar formación específica: adaptar la oferta formativa a las necesidades e inquietudes específicas de los profesionales enfermeros y fisioterapeutas	EIR y PEC en Comunitaria en entornos virtuales de aprendizaje para todas las convocatorias nacionales	8,00	0,00
Ofertar formación específica: adaptar la oferta formativa a las necesidades e inquietudes específicas de los profesionales enfermeros y fisioterapeutas	Espacio en el campus FUDEN exclusivo para cada especialidad enfermera	8,00	52,00
Ofertar formación específica: adaptar la oferta formativa a las necesidades e inquietudes específicas de los profesionales enfermeros y fisioterapeutas	Oferta formativa específica en nuevas áreas de trabajo profesional	8,00	10,00
Ofertar formación específica: adaptar la oferta formativa a las necesidades e inquietudes específicas de los profesionales enfermeros y fisioterapeutas	Espacio específico de FisioCommunity	8,00	10,00

A3. UNIDAD DE CULTURA CIENTÍFICA Y DE LA INNOVACIÓN E INVESTIGACION

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Desde de que en el año 2020, la Fundación Española para la ciencia y la Tecnología, FECYT acreditara a FUDEN como Unidad de Cultura Científica y de la Innovación (UCC+i) se ha realizado un esfuerzo por mejorar y dinamizar este área para crear una sólida cultura científica enfermera y compartir la ciencia del cuidado con la población general. Como estaba programado, en 2022 se ha realizado actividad divulgativa, fomentando el contacto directo entre las enfermeras investigadoras y los profesionales interesados en la ciencia enfermera. Concretamente se han organizado el III Congreso Internacional de Investigación. Generando conocimientos sobre la crisis de cuidados global, el XIII Congreso Nacional de Investigación en Enfermería y Fisioterapia y la jornada Desmontando mitos sobre alimentación: Una herramienta para abordar la obesidad. Nuevamente en 2022, Fuden ha participado en la Semana de la Ciencia, acercando la ciencia a la sociedad y concretamente a escolares y personas con discapacidad. El XIII Congreso Nacional de Investigación en Enfermería y Fisioterapia, acogió el VII Encuentro con Editores de Revistas Científicas de Enfermería y la I Jornada de la Cátedra FUDEN-UCAV para el desarrollo de la práctica basada en evidencias, que era uno de los objetivos establecidos en el plan de actuación para 2022.

En relación a la actividad de investigación propiamente dicha, Fuden trabaja en tres líneas: docencia, divulgación científica e investigación propia; destacando nuevamente en 2022, como elemento clave para la divulgación científica, la revista científica de NURE INVESTIGACIÓN, que ha sido publicada según la periodicidad habitual a través del gestor de información y documentación Open Journal System (OJS) y en formato Open Access.

En 2022 la actividad investigadora propia de Fuden ha consistido en asesoramiento de investigación, la realización del Barómetro Enfermero y las actividades de la Cátedra Fuden UCAV, relacionadas con los objetivos de la misma: formación e investigación científica o titulaciones conjuntas, organizar conferencias, seminarios, congresos y simposios, promover la edición de publicaciones, publicar de forma periódica "Best Practice", Codirigir tesis doctorales, patrocinar los mejores Proyectos Fin de Máster y elaborar y ejecutar proyectos de I+D+I conjuntos. Concretamente, esta línea de actividad ha absorbido el antiguo departamento de metodología enfermera, quedando su actividad encuadrada dentro de esta Cátedra. Además, en 2022, aunque con menor incidencia, se continua aportando contenido al canal de comunicación digital Soy Enfermera Investigadora, a través de itorytelling, vídeos, podcast, visual-abstrac, infografías...y en 4 secciones: enfermeras con ciencia, enfermeras con historia, cuidados con evidencia y evidencias visibles.

Así mismo, desde el punto de vista formativo, se han realizado actividades muy específicas para enfermeros investigadores: Metodología de la investigación. Cómo desarrollar tu estudio desde cero, El artículo científico en la investigación cuantitativa y cualitativa, Fase analítica de la investigación cuantitativa, Fase conceptual de la investigación cuantitativa, Fase metodológica y empírica de la investigación cuantitativa enfermera, Fundamentos de la investigación cualitativa, Metodología de investigación, Oras formas de la difusión de la evidencia científica, en los que se ha formado a mas de 3.000 alumnos.

Como novedad, se ha creado en 2022 el Rincón del Eterno Estudiante, donde, entre otros temas se han aportado consejos prácticos a enfermeros/as y fisioterapeutas para afrontar con éxito trabajos de investigación y en concreto trabajos conducentes a fin de estudios. En formato NOOC, se han dado pautas sobre búsqueda bibliográfica, nociones de redacción científica, etc.

Como mención especial, desde 2022 Fuden forma parte de la plataforma One Health. Una Sola Salud, red interdisciplinar e interprofesional que tiene como objetivo abordar la salud de manera global, atendiendo al origen multicausal de las enfermedades y a las complejas interacciones que afectan a la salud. Además tres enfermeras de Fuden han ganado por unanimidad del jurado el Certamen Nacional de Investigación "José López Barneo" convocado por el Ilustre Colegio Oficial de Enfermería de Jaén por su trabajo "Índice de desarrollo enfermero. ¿Qué garantiza que las enfermeras puedan desarrollar todo su potencial?".

De los aspectos programados, no se ha podido editar la guía de estilo de la enfermería, que se sustituyó por un NOOC sobre el mismo contenido, con la finalidad de promover y divulgar una imagen justa y actual de la enfermería, en el que la investigación cobra especial relevancia.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.765,00	1.765,00
Personal con contrato de servicios	2	2	450,00	450,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.000,00	-3.900,00	0,00	-3.900,00
a) Ayudas monetarias	-3.000,00	-3.900,00	0,00	-3.900,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-24.000,00	-31.317,64	0,00	-31.317,64
Otros gastos de la actividad	-145.000,00	-258.673,49	0,00	-258.673,49
arrendamientos y cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
reparación y conservacion	0,00	0,00	0,00	0,00
servicios profesionales	-25.000,00	-25.284,32	0,00	-25.284,32
primas de seguros	0,00	-497,49	0,00	-497,49
servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
otros servicios varios	-120.000,00	-232.891,68	0,00	-232.891,68
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-172.000,00	-293.891,13	0,00	-293.891,13
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	172.000,00	293.891,13	0,00	293.891,13

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomentar la participación de los profesionales de enfermería como divulgadoras y comunicadoras de ciencia y tecnología, promoviendo espacios de encuentro y reflexión interdisciplinar y transdisciplinar, generando nuevos discursos, imágenes y narrativas en el propio colectivo y en la sociedad (Acredi	Celebración de Congresos de investigación, Encuentros digitales Semana de la ciencia	8,00	5,00
Fomentar la participación de los profesionales de enfermería como divulgadoras y comunicadoras de ciencia y tecnología, promoviendo espacios de encuentro y reflexión interdisciplinar y transdisciplinar, generando nuevos discursos, imágenes y narrativas en el propio colectivo y en la sociedad (Acredi	Generar más contenidos en el canal de comunicación digital Soy enfermera investigadora	8,00	8,00
Fomentar la participación de los profesionales de enfermería como divulgadoras y comunicadoras de ciencia y tecnología, promoviendo espacios de encuentro y reflexión interdisciplinar y transdisciplinar, generando nuevos discursos, imágenes y narrativas en el propio colectivo y en la sociedad (Acredi	Revista Enfermería en Desarrollo y Premios Ed	8,00	6,00
Fomentar la participación de los profesionales de enfermería como divulgadoras y comunicadoras de	Certamen de Cortometrajes Hygia y Festival	17,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ciencia y tecnología, promoviendo espacios de encuentro y reflexión interdisciplinar y transdisciplinar, generando nuevos discursos, imágenes y narrativas en el propio colectivo y en la sociedad (Acredi			
Fomentar la participación de los profesionales de enfermería como divulgadoras y comunicadoras de ciencia y tecnología, promoviendo espacios de encuentro y reflexión interdisciplinar y transdisciplinar, generando nuevos discursos, imágenes y narrativas en el propio colectivo y en la sociedad (Acredi	Sello de Equipos Excelentes	8,00	6,00
Fomentar la participación de los profesionales de enfermería como divulgadoras y comunicadoras de ciencia y tecnología, promoviendo espacios de encuentro y reflexión interdisciplinar y transdisciplinar, generando nuevos discursos, imágenes y narrativas en el propio colectivo y en la sociedad (Acredi	Desarrollo de Proyectos de Ciencia Ciudadana-Visibilidad	8,00	1,00
Apoyar la constitución de equipos estables de investigación interdisciplinar en salud a nivel nacional a través de la democratización del acceso a la producción científica, y promover espacios de difusión científica	Revista Científica NURE INVESTIGACIÓN en gestor de información y documentación Open Journal System OJS en OPEN ACCESS	8,00	13,00
Apoyar la constitución de equipos estables de investigación interdisciplinar en salud a nivel nacional a través de la democratización del acceso a la producción científica, y promover espacios de difusión científica	Grupos de investigadores en la cátedra Fuden-UCAV	8,00	7,00
Favorecer el desarrollo de la investigación entre el colectivo de profesionales de enfermería a través de una formación específica en esta área	Desarrollo de Expertos Universitarios, itinerarios y publicaciones científicas	8,00	12,00
Favorecer el desarrollo de la investigación entre el colectivo de profesionales de enfermería a través de una formación específica en esta área	Lanzamiento del espacio "El Rincón del Eterno estudiante" en Fuden Inclusiva	17,00	1,00

A4. OPERACIONES DE SEGUROS**Tipo:** Mercantil.**Sector:** Otros.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** España.**Descripción detallada de la actividad:**

La fundación realiza una pequeña actividad mercantil para la obtención de un mayor número de recursos que luego repercutirá en su actividad fundacional.

Esta actividad de responsabilidad civil profesional. Consiste en facilitar al colectivo de enfermería, fisioterapeutas y matronas, un seguro de responsabilidad civil profesional, dentro de una póliza colectiva gestionada por la Fundación.

Durante el ejercicio 2022 el número de usuarios de esta póliza anual ha sido de 11.150 usuarios.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	1.100,00	1.100,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	380.000,00	356.252,24
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-28.000,00	-57.296,07	0,00	-57.296,07
Otros gastos de la actividad	-293.800,00	-285.160,93	0,00	-285.160,93
arrendamientos y cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
reparación y conservacion	0,00	0,00	0,00	0,00
servicios profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
primas de seguros	-130.000,00	-121.423,32	0,00	-121.423,32
servicios bancarios	-1.200,00	-1.137,00	0,00	-1.137,00
publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
otros servicios varios	-162.600,00	-162.600,61	0,00	-162.600,61
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	-8.000,00	-1.379,53	0,00	-1.379,53
Total gastos	-329.800,00	-343.836,53	0,00	-343.836,53
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	329.800,00	343.836,53	0,00	343.836,53

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a la sostenibilidad económica de la entidad	Matener la cifra de negocio por este concepto	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. EXPLOTACION DEL PATRIMONIO**Tipo:** Mercantil.**Sector:** Otros.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Cantabria, España.**Descripción detallada de la actividad:**

En su deseo de gestionar el patrimonio de la fundación, Fuden adquirió en 2020 un complejo turístico en Santilla del Mar, Cantabria, formado por 16 apartamentos con el objetivo de proceder al alquiler de dichos inmuebles.

La normalidad después de dos años ha contribuido a la mayor ocupación de los apartamentos, que lo ha llevado a incrementar el personal previsto para 2022 y superar moderadamente los ingresos previstos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	8	1.765,00	1.765,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	220.000,00	256.733,21
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-82.000,00	-105.736,21	0,00	-105.736,21

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-70.300,00	-85.076,27	0,00	-85.076,27
arrendamientos y cánones	-900,00	-948,00	0,00	-948,00
reparación y conservacion	-25.000,00	-12.906,90	0,00	-12.906,90
servicios profesionales	-15.000,00	-27.398,73	0,00	-27.398,73
primas de seguros	-3.700,00	-3.747,53	0,00	-3.747,53
servicios bancarios	-700,00	-807,74	0,00	-807,74
publicidad	0,00	-448,00	0,00	-448,00
suministros	-10.000,00	-16.284,01	0,00	-16.284,01
otros servicios varios	-15.000,00	-18.653,64	0,00	-18.653,64
Otros tributos	0,00	-3.881,72	0,00	-3.881,72
Amortización del inmovilizado	-34.300,00	-34.929,67	0,00	-34.929,67
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	-4.200,00	-4.649,87	0,00	-4.649,87
Total gastos	-190.800,00	-230.392,02	0,00	-230.392,02
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.328,74	0,00	1.328,74
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	1.328,74	0,00	1.328,74
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	190.800,00	231.720,76	0,00	231.720,76

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a la sostenibilidad económica de la fundación	Mantener la cifra de negocios por este concepto	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-19.922,91	-59.787,27	-3.900,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-19.922,91	-59.787,27	-3.900,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-157.047,46	-528.919,26	-31.317,64	-57.296,07
Otros gastos de la actividad	-266.501,72	-1.820.350,07	-258.673,49	-285.160,93
arrendamientos y cánones	0,00	-58.263,42	0,00	0,00
reparación y conservación	0,00	-14.164,74	0,00	0,00
servicios profesionales	-101.555,45	-1.014.955,10	-25.284,32	0,00
primas de seguros	-917,78	-10.417,61	-497,49	-121.423,32
servicios bancarios	-2.060,07	0,00	0,00	-1.137,00
publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
suministros	0,00	-58.959,97	0,00	0,00
otros servicios varios	-161.968,42	-663.589,23	-232.891,68	-162.600,61
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-148.553,46	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	-1.379,53
Total gastos	-443.472,09	-2.557.610,06	-293.891,13	-343.836,53
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	230.247,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	230.247,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	443.472,09	2.787.857,06	293.891,13	343.836,53
RECURSOS				ACTIVIDAD Nº5
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				0,00
Gastos de personal				-105.736,21
Otros gastos de la actividad				-85.076,27
arrendamientos y cánones				-948,00
reparación y conservacion				-12.906,90
servicios profesionales				-27.398,73
primas de seguros				-3.747,53
servicios bancarios				-807,74
publicidad				-448,00
suministros				-16.284,01
otros servicios varios				-18.653,64
Otros tributos				-3.881,72
Amortización del inmovilizado				-34.929,67
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00
Otros resultados (Gastos)				0,00
Gastos financieros				0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00
Diferencias de cambio				0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00
Impuesto sobre beneficios				-4.649,87
Total gastos				-230.392,02
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)				1.328,74
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico				0,00
Cancelación deuda no comercial				0,00
Total inversiones				1.328,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	231.720,76
---------------------------------	------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-88.000,00	-83.610,18	-25.921,77	-109.531,95
a) Ayudas monetarias	-73.000,00	-83.610,18	0,00	-83.610,18
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-15.000,00	0,00	-25.921,77	-25.921,77
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-959.000,00	-880.316,64	0,00	-880.316,64
Otros gastos de la actividad	-2.734.100,00	-2.715.762,48	-14.090,60	-2.729.853,08
arrendamientos y cánones	-50.900,00	-59.211,42	0,00	-59.211,42
reparación y conservación	-33.000,00	-27.071,64	0,00	-27.071,64
servicios profesionales	-1.040.000,00	-1.169.193,60	-1.820,92	-1.171.014,52
primas de seguros	-144.200,00	-137.003,73	-1.610,35	-138.614,08
servicios bancarios	-3.400,00	-4.004,81	-1.685,45	-5.690,26
publicidad	-10.000,00	-448,00	0,00	-448,00
suministros	-80.000,00	-75.243,98	0,00	-75.243,98
otros servicios varios	-1.372.600,00	-1.239.703,58	-8.691,37	-1.248.394,95
Otros tributos	0,00	-3.881,72	-282,51	-4.164,23
Amortización del inmovilizado	-174.300,00	-183.483,13	0,00	-183.483,13
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-1.459,30	-1.459,30
Gastos financieros	0,00	0,00	-20.599,71	-20.599,71
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	-583.744,00	-583.744,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	-1.308.294,56	-1.308.294,56
Impuesto sobre beneficios	-12.200,00	-6.029,40	0,00	-6.029,40
Total gastos	-3.967.600,00	-3.869.201,83	-1.954.109,94	-5.823.311,77
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	231.575,74	0,00	231.575,74
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	231.575,74	0,00	231.575,74
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.967.600,00	4.100.777,57	1.954.109,94	6.054.887,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	450.000,00	706.620,39
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	4.000.000,00	4.596.902,40
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	600.000,00	612.985,45
Subvenciones del sector público	600.000,00	317.499,84
Aportaciones privadas	100.000,00	120.127,50
Otros tipos de ingresos	0,00	10.793,25
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	5.750.000,00	6.364.928,83

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
SINDICATO DE ENFERMERIA SATSE	FORMACION ENFERMERA	50.000,00	50.000,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones producidas en los ingresos suponen aproximadamente un 10% con respecto a las cantidades presupuestadas. Se han obtenido más recursos de los presupuestados.

La mayor diferencia se aprecia en los ingresos por prestaciones de servicios de las actividades propias que se han incrementado en un 15% sobre la actividad inicialmente planificada.

La diferencia entre diferentes recursos previstos y los realizados se compensan entre partidas.

El importe de las subvenciones del sector público tiene una desviación grande debido principalmente a la cancelación de un proyecto de cooperación en Guinea Ecuatorial que no pudo finalizarse por problemas de ejecución en terreno.

En referencia a los recursos empleados, las desviaciones más significativas entre el plan de actuación y los datos realizados se corresponden con los excedentes negativos de operaciones financieras como consecuencia de la variación del valor razonable de los instrumentos financieros.

En el resto de partidas no existen grandes variaciones, compensándose las diferencias positivas y negativas entre las distintas partidas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aislado el efecto que tiene la variación del valor razonable sobre los recursos empleados, el total de gastos realizados es de 3.932.623,21 euros, lo que supone una desviación en términos absolutos con respecto a lo previsto de -34.976,79 euros y en términos relativos del -0,88%.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	647.696,70
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	148.553,46
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	3.146.419,82
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	3.294.973,28
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	3.942.669,98
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	2.759.868,99

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	3.146.419,82
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	230.247,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	3.376.666,82

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	25.921,77
Total gastos administración devengados en el ejercicio	25.921,77

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 25.921,77 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	2.839.451,03	2.846.748,39	132.912,77	5.553.286,65	3.887.300,66	70,00	3.615.499,92
01/01/2019 - 31/12/2019	2.359.297,47	4.246.303,10	739.149,49	5.866.451,08	4.106.515,76	70,00	3.841.419,52
01/01/2020 - 31/12/2020	2.549.995,10	3.074.578,44	0,00	5.624.573,54	3.937.201,48	70,00	2.968.701,22
01/01/2021 - 31/12/2021	1.858.980,11	3.337.065,68	124.429,99	5.071.615,80	3.550.131,06	70,00	3.201.226,23
01/01/2022 - 31/12/2022	647.696,70	3.294.973,28	0,00	3.942.669,98	2.759.868,99	70,00	3.376.666,82

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	0,00	0,00	1.809.032,06	2.078.268,60	0,00	3.887.300,66	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		0,00	0,00	1.122.957,63	2.983.558,13	4.106.515,76	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			0,00	0,00	393.108,69	393.108,69	-3.544.092,79
01/01/2021 - 31/12/2021				0,00	0,00	0,00	-3.550.131,06
01/01/2022 - 31/12/2022					0,00	0,00	-2.759.868,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	206	APLICACION DE GESTION DE NOTIFICACIONES MOODLE	03/08/2022	5.747,50
A) III. Inmovilizado material	215	ACONDICIONAMIENTO ACUSTICO PLATO SB	10/10/2022	23.773,07
A) III. Inmovilizado material	215	TARIMA AULAS SB	15/06/2022	3.095,42
A) III. Inmovilizado material	215	MAMPARA ACRISTALADA DE SEGURIDAD	29/11/2022	6.424,72
A) III. Inmovilizado material	215	REFORMA CALEFACCION VENERAS	19/05/2022	12.100,00
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO CONTROL DE REALIZACION	17/05/2022	3.614,27
A) III. Inmovilizado material	216	MUEBLES PLATO TV (2 SILLONES + MUEBLE CAMERINO)	18/10/2022	2.970,79
A) III. Inmovilizado material	216	SILLAS SALA DE JUNTAS	19/09/2022	895,00
A) III. Inmovilizado material	216	MESAS	23/11/2022	1.274,86
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR	28/01/2022	961,95
A) III. Inmovilizado material	217	DISCO DURO NASS+SWITCH	18/02/2022	8.500,25
A) III. Inmovilizado material	217	PANTALLA, CONTROL DE REALIZACION Y CAMARAS PLATO SB	10/10/2022	138.820,94
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR+TECLADO+RATON POWERED BY ASUS	03/03/2022	1.161,60
A) III. Inmovilizado material	217	MICROFONIA INALAMBRICA PLATÓ	17/05/2022	3.345,35
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR - MAC STUDIO	13/09/2022	2.329,00
A) III. Inmovilizado material	217	IPAD (10TH) WIFI 256GB-BL	24/11/2022	751,00
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR HP 250 G8 INTEL CORE I5-1135G7	20/12/2022	961,95
A) III. Inmovilizado material	219	AIRE ACONDICIONADO	26/07/2022	2.894,32
A) III. Inmovilizado material	219	AIRE ACONDICIONADO	26/07/2022	10.625,01
		TOTAL		230.247,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
APLICACION DE GESTION DE NOTIFICACIONES MOODLE	5.747,50	0,00	0,00	0,00	5.747,50	0,00	0,00	0,00
ACONDICIONAMIENTO ACUSTICO PLATO SB	23.773,07	0,00	0,00	0,00	23.773,07	0,00	0,00	0,00
TARIMA AULAS SB	3.095,42	0,00	0,00	0,00	3.095,42	0,00	0,00	0,00
MAMPARA ACRISTALADA DE SEGURIDAD	6.424,72	0,00	0,00	0,00	6.424,72	0,00	0,00	0,00
REFORMA CALEFACCION VENERAS	12.100,00	0,00	0,00	0,00	12.100,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIARIO CONTROL DE REALIZACION	3.614,27	0,00	0,00	0,00	3.614,27	0,00	0,00	0,00
MUEBLES PLATO TV (2 SILLONES + MUEBLE CAMERINO)	2.970,79	0,00	0,00	0,00	2.970,79	0,00	0,00	0,00
SILLAS SALA DE JUNTAS	895,00	0,00	0,00	0,00	895,00	0,00	0,00	0,00
MESAS	1.274,86	0,00	0,00	0,00	1.274,86	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR	961,95	0,00	0,00	0,00	961,95	0,00	0,00	0,00
DISCO DURO NASS+SWITCH	8.500,25	0,00	0,00	0,00	8.500,25	0,00	0,00	0,00
PANTALLA, CONTROL DE REALIZACION Y CAMARAS PLATO SB	138.820,94	0,00	0,00	0,00	138.820,94	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR+TECLADO+RATON POWERED BY ASUS	1.161,60	0,00	0,00	0,00	1.161,60	0,00	0,00	0,00
MICROFONIA INALAMBRICA PLATÓ	3.345,35	0,00	0,00	0,00	3.345,35	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR - MAC STUDIO	2.329,00	0,00	0,00	0,00	2.329,00	0,00	0,00	0,00
IPAD (10TH) WIFI 256GB-BL	751,00	0,00	0,00	0,00	751,00	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR HP 250 G8 INTEL CORE I5-1135G7	961,95	0,00	0,00	0,00	961,95	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AIRE ACONDICIONADO	2.894,32	0,00	0,00	0,00	2.894,32	0,00	0,00	0,00
AIRE ACONDICIONADO	10.625,01	0,00	0,00	0,00	10.625,01	0,00	0,00	0,00
TOTAL	230.247,00	0,00	0,00	0,00	230.247,00	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				3.146.419,82
2. Inversiones en cumplimiento de fines				230.247,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	230.247,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				3.376.666,82

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	CONSTRUCCIONES	52.946,08	681.962,82
10. Amortización del inmovilizado	681	EQUIPOS INFORMATICA/ELECTRONICOS	53.784,52	201.491,97
10. Amortización del inmovilizado	681	MOBILIARIO	9.078,90	58.169,81
10. Amortización del inmovilizado	681	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	4.780,05	22.623,69
10. Amortización del inmovilizado	681	OTRO INMOVILIZADO	27.203,38	143.811,90
10. Amortización del inmovilizado	681	OTRAS INSTALACIONES	760,53	760,53
		TOTAL	148.553,46	1.108.820,72

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS Y CANONES	98,39 %	58.263,42

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y CONSEERVACION	52,32%	14.164,74
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	97,50%	1.141.794,87
9. Otros gastos de la actividad	625	SEGUROS	8.54%	11.832,88
8. Gastos de personal	628	SUMINISTROS	78.35%	58.959,97
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	84.78%	1.058.449,33
8. Gastos de personal	640	SALARIOS	81,21%	543.517,72
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL	81,72%	166.521,46
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	100%	7.245,18
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	100%	83.610,18
9. Otros gastos de la actividad	626	SERVICIOS BANCARIOS- TRANSFERENCIAS PROYECTOS COOPERACION	36,20%	2.060,07
TOTAL				3.146.419,82

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINIS- TRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	REEMBOLSO ORGANO DE GOBIERNO	100	25.921,77
TOTAL				25.921,77

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
MARIA DEL MAR ROCHA MARTÍNEZ	01/04/2022		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON-TRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
AUTOCONTRATACION PATRONOS		X

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Autocontratación	SERVICIOS PRESTADOS GERENTE	64.615,44
Autocontratación	SERVICIOS PRESTADOS COORDINADOR	46.153,80

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
27,07	0,00	27,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	T.SUPERIOR/ G.P.I	0,00	11,00	11,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	T.G.MEDIO	1,00	3,00	4,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	INFORMATICO	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	JEFE RECEPCION	0,00	2,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	OPERADOR1	1,00	1,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	CONTABILIDAD	0,00	2,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	OFICIAL ADMINISTRATIVO	2,00	4,00	6,00
7 Auxiliares Administrativos	TECNICO INF	2,00	0,00	2,00
7 Auxiliares Administrativos	OPERADOR CAMARA	1,00	0,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	0,00	2,00	2,00
8 Oficiales de primera y segunda	OFICIAL	1,00	0,00	1,00
10 Peones	CAMARERA P	0,00	4,00	4,00
	TOTAL	9,00	29,00	38,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 32.520,01 euros.

Información complementaria y/o adicional:

Durante los primeros meses del año 2022, estuvieron contratadas 3 personas en terreno (República Dominicana y Guinea Ecuatorial) para la ejecución y desarrollo de los proyectos de cooperación.

17.7. Auditoría**Sí se ha realizado auditoría:**

Los honorarios devengados en el ejercicio 2022 por MV AUDIT S.L.P. en concepto de auditoría de cuentas ascienden a 9.600,00 euros (9.280 euros en 2021).

Ni la firma de auditoría, ni entidades o personas vinculadas a ella o a sus socios, han prestado servicios a la Fundación diferentes a los mencionados.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	16,00	9,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	APLICACION APP MOVIL	27/10/2016	5.038,44	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
206 Aplicaciones informáticas	APLICACION DE GESTION DE NOTIFICACIONES	03/08/2022	5.747,50	0,00	5.747,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		10.785,94	0,00	5.747,50	0,00			

Información complementaria y/o adicional:

Se procede a dar baja de la aplicación APP Movil adquirida en 2016, totalmente amortizada y cuyo funcionamiento ha quedado extinguido.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTADO
210 Terrenos y bienes naturales	PLAZA DE GARAJE, ARRIETA 8, Nº9	ARRIETA 8, Nº9 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	06/07/2011	60.156,00	0,00	60.156,00	60.156,00		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	PLAZA DE GARAJE, ARRIETA 8, Nº21	ARRIETA 8, Nº21 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	26/12/2011	53.468,70	0,00	53.468,70	53.468,70		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	PLAZAS DE GARAJE, JACOMETREZO	JACOMETREZO 15 PL.-3 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	07/10/2013	91.129,16	0,00	91.129,16	91.129,16		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	SEDE, VENERAS 9, 5º	VENERAS 9, 5º 28013 MADRID OFICINA - SEDE	23/04/2004	898.469,68	0,00	898.469,68	898.469,68		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	LOCAL COMERCIAL , STO DOMINGO 20	CUESTA DE SANTO DOMINGO 20, BAJO 28013 MADRID AULA DE FORMACION	27/02/2004	358.728,19	0,00	358.728,19	358.728,19		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	SEDE, VENERAS 9, 2º	VENERAS 9, 2º 28013 MADRID OFICINA DE	04/04/2006	656.761,80	0,00	656.761,80	656.761,80		Afectado cumplimiento de fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PRENSA Y COMUNICACION AUDIOVISUAL							propios
210 Terrenos y bienes naturales	SEDE, VENERAS 9, 1º	VENERAS 9, 1º 28013 MADRID OFICINA	11/04/2008	916.630,32	0,00	916.630,32	916.630,32		Afectado cumplimi de fines propios
211 Construcciones	SEDE, VENERAS 9, 5º	VENERAS 9, 5º 28013 MADRID OFICINA - SEDE	23/04/2004	502.419,07	187.807,05	314.612,02	324.659,96		Afectado cumplimi de fines propios
211 Construcciones	LOCAL COMERCIAL , STO DOMINGO	CUESTA DE SANTO DOMINGO 20, BAJO 28013 MADRID AULA DE FORMACION	27/02/2004	333.936,12	125.844,72	208.091,40	214.767,53		Afectado cumplimi de fines propios
211 Construcciones	SEDE, VENERAS 9, 2º	VENERAS 9, 2º 28013 MADRID OFICINA DE PRENSA Y COMUNICACION AUDIOVISUAL	04/04/2006	366.881,47	122.847,85	244.033,62	251.370,53		Afectado cumplimi de fines propios
211 Construcciones	SEDE, VENERAS 9, 1º	VENERAS 9, 1º 28013 MADRID OFICINA	11/04/2008	512.049,68	150.780,24	361.269,44	371.510,15		Afectado cumplimi de fines propios
211 Construcciones	PLAZA DE GARAJE, ARRIETA 8, Nº9	ARRIETA 8, Nº9 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	06/07/2011	30.911,05	7.061,13	23.849,92	24.469,17		Afectado cumplimi de fines propios
211 Construcciones	PLAZA DE GARAJE, ARRIETA 8, Nº21	ARRIETA 8, Nº21	26/12/2011	27.558,03	6.055,74	21.502,29	22.053,83		Afectado cumplimi

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		28013 MADRID PLAZA DE GARAJE							de fines propios
211 Construcciones	PLAZAS DE GARAJE, JACOMETREZO	JACOMETREZO 15 PL.-3 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	07/10/2013	52.846,99	9.690,38	43.156,61	44.215,24		Afectado cumplimi de fines propios
216 Mobiliario	MESAS Y SILLAS		01/07/2009	11.582,95	11.582,95	0,00	0,00		Afectado cumplimi de fines propios
216 Mobiliario	COCINA, FREGADERO Y MESA		01/09/2009	1.165,80	1.165,80	0,00	0,00		Afectado cumplimi de fines propios
216 Mobiliario	LAMPARA, MESA Y LIBRERIAS		01/09/2009	6.960,00	6.960,00	0,00	0,00		Afectado cumplimi de fines propios
216 Mobiliario	BUTACA+PATAS ESPECIALES		01/11/2009	1.217,30	1.217,30	0,00	0,00		Afectado cumplimi de fines propios
216 Mobiliario	BUTACA+PATAS ESPECIALES		01/11/2009	1.217,30	1.217,30	0,00	0,00		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de información	6 CPU CI5-4440		16/01/2014	4.319,70	4.319,70	0,00	0,00		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para	PORTATIL ACER S7		29/01/2014	1.497,65	1.497,65	0,00	0,00		Afectado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información									cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	HP LASERJET PRO M1536DNF		29/01/2014	326,70	326,70	0,00	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	6 CPU CI5-4440		04/03/2014	4.319,70	4.319,70	0,00	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	SEAGATE SSHD 1TB SATA		04/03/2014	381,15	381,15	0,00	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	HP 1910-24G		21/10/2014	840,95	840,95	0,00	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO MULTIMEDIA SSD B85/I5		12/11/2015	1.362,30	1.362,30	0,00	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CPU CI5-6400+ MONITOR LG		28/12/2015	998,25	998,25	0,00	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR MBP 15.4/2		01/02/2016	2.249,00	2.249,00	0,00	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado	EQUIPAMIENTO SANITARIO: SIMULACRO AMBULANCIA		09/10/2014	11.724,63	11.577,05	147,58	1.583,51		Afectado cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

material									de fines propios
219 Otro inmovilizado material	EQUIPAMIENTO SANITARIO: SIMULACRO AMBULANCIA		24/10/2014	29.627,81	29.110,63	517,18	4.097,64		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	CAMILLA DE TRANSPORTE STL		30/10/2014	2.493,15	2.445,66	47,49	347,46		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	CARRO DE PARADA		15/10/2014	1.285,84	1.267,13	18,71	175,34		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	SUMINISTROS HOSPITALARIOS: SIMULACRO AMBULANCIA		19/11/2014	17.510,27	17.055,79	454,48	2.579,32		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	AULA DE FORMACION: SIMULACRO AMBULANCIA		23/12/2014	6.000,00	5.776,32	223,68	949,12		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	TOMA DE OXIGENO Y TOMA SUHUCO		20/01/2015	1.282,60	1.223,02	59,58	215,00		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	DEFIBRILADOR MINDRAY		27/04/2016	4.822,82	3.863,44	959,38	1.539,84		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	SAN BERNARDO 5, 1º PTA 25-26-27-28-29-31-32	SAN BERNARDO 5, 1º 28013 MADRID	22/12/2017	1.379.510,97	0,00	1.379.510,97	1.379.510,97		Afectado cumplimiento de fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		AULA DE FORMACION							propios
211 Construcciones	SAN BERNARDO 5, 1º PTA 25-26-27-28-29-31-32	SAN BERNARDO 5, 1º 28013 MADRID AULA DE FORMACION	22/12/2017	270.794,11	27.199,17	243.594,94	249.011,17		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	GALERIA TIEMPOS MODERNOS		20/02/2017	530,00	310,77	219,23	272,24		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	DIC -ART DECORA		23/02/2017	3.575,61	2.093,56	1.482,05	1.839,65		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	GALERIA TIEMPOS MODERNOS		02/06/2017	1.980,00	1.105,31	874,69	1.072,61		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	UNIVERSAL MOBILIARIO		24/11/2017	6.800,20	3.470,55	3.329,65	4.009,55		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	BIGUNE		29/11/2017	408,98	208,67	200,31	241,37		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	BIGUNE		29/11/2017	1.246,30	634,35	611,95	736,55		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de	CPU CUORE I7-7700		22/12/2017	1.403,60	1.403,60	0,00	0,00		Afectado cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

información									de fines propios
219 Otro inmovilizado material	SIMMAN ESSENTIAL + MONITORES LLEAP		16/11/2017	27.527,50	16.935,60	10.591,90	13.896,13		Afectado cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	AULAS FORMACION SAN BERNARDO 5	SAN BERNARDO 5, 1º 28013 MADRID AULA DE FORMACION	07/11/2018	291.519,25	25.514,33	266.004,92	271.806,55		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	PLAZA GARAJE - 0148801VK4704G0019XR	JACOMETREZO 15 PL-04 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	04/04/2018	25.670,20	0,00	25.670,20	25.670,20		Afectado cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	PLAZA GARAJE - 0148801VK4704G0019XR	JACOMETREZO 15 PL-04 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	04/04/2018	14.329,80	1.359,91	12.969,89	13.256,47		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	PLAZA GARAJE - 0148801VK4704G0050KM	JACOMETREZO 15 PL-3 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	04/04/2018	26.953,71	0,00	26.953,71	26.953,71		Afectado cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	PLAZA GARAJE - 0148801VK4704G0050KM	JACOMETREZO 15 PL-3 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	04/04/2018	15.046,29	1.427,89	13.618,40	13.919,30		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	PLAZA GARAJE - 0148801VK4704G0103SJ	JACOMETREZO 15 PL-02 28013 MADRID	04/04/2018	28.878,97	0,00	28.878,97	28.878,97		Afectado cumplimiento de fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PLAZA DE GARAJE							propios
211 Construcciones	PLAZA GARAJE - 0148801VK4704G0103SJ	JACOMETREZO 15 PL-02 28013 MADRID PLAZA DE GARAJE	04/04/2018	16.121,03	1.529,89	14.591,14	14.913,54		Afectado cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	LOCAL SAN BERNARDO 5, PTA 20	SAN BERNARDO 5, BAJO 28013 MADRID ALMACEN	21/11/2018	127.918,36	0,00	127.918,36	127.918,36		Afectado cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	LOCAL SAN BERNARDO 5, PTA 20	SAN BERNARDO 5, BAJO 28013 MADRID ALMACEN	21/11/2018	25.081,64	2.088,65	22.992,99	23.494,05		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	SILLA MODELO ATENEA 4 PATAS -250 UDS		08/11/2018	29.947,56	12.415,93	17.531,63	20.527,07		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MESAS 2MOVE EN MELAMINA BLANCA 120X60 - 12 UDS		08/11/2018	3.717,12	1.541,08	2.176,04	2.547,84		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	CONTENEDOR+PAPELERA+SOPORTES+ATRILES..		08/11/2018	3.385,58	1.403,62	1.981,96	2.320,59		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	INTEL NEXT UNIT OF COMPUTING		09/01/2018	877,25	877,25	0,00	4,87		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de	EQUIP. ELECT. AULAS STO DOMINGO 20		12/04/2018	40.503,66	38.233,62	2.270,04	10.361,29		Afectado cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

información									de fines propios
217 Equipos para procesos de información	EQ.ELECT-F/2092: DEMIGEN: ALTAVOZ AUTOAMPLIFICADO		30/05/2018	584,43	536,06	48,37	165,25		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CPU CORE I5-8400 POWERED BY ASUS		08/05/2018	1.082,95	1.082,95	0,00	95,31		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CPU CORE I5-8400 POWERED BY ASUS		21/06/2018	1.058,75	1.058,75	0,00	124,80		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	EQ.ELECT: 3 LECTORES CODIGO DE BARRAS		02/07/2018	889,35	800,03	89,32	266,98		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR HP G2 MICRO TORRE CORE I5 8500		28/09/2018	877,25	877,25	0,00	162,54		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR PORTATIL LENOVO V110 - 20 UDS		08/11/2018	11.305,03	11.305,03	0,00	2.411,87		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	EQUIP. ELECT. AULAS SAN BERNARDO 5		14/11/2018	68.663,87	56.718,46	11.945,41	25.684,53		Afectado cumplimiento de fines propios
218 Elementos de transporte	VEHICULO MITSUBISHI- ECLIPSE CROSS 150T KAITEKI		09/04/2018	29.900,00	22.623,69	7.276,31	12.056,36		Afectado cumplimiento de fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios
219 Otro inmovilizado material	MAMPARAS DE VIDRIO CON VINILO		22/02/2018	1.087,79	634,30	453,49	584,10		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	7 MANIQUIES + MONITORE		19/11/2018	55.311,88	27.336,17	27.975,71	34.614,64		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	CUNA TERMICA PANDA		03/12/2018	16.940,00	8.283,83	8.656,17	10.691,58		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	CAMILLA + CARRO CLINICO+CAMA PARTOS		31/12/2018	12.988,90	6.238,22	6.750,68	8.310,53		Afectado cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	REFORMA AULAS FORMACION - C/ STO DOMINGO 20	CUESTA DE SANTO DOMINGO 20, BAJO 28013 MADRID AULA FORMACION	28/10/2019	20.935,42	1.329,55	19.605,87	20.024,58		Afectado cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	REFORMA - VENERAS 9, 2º -PLATO RADIO Y TELEVISION	VENERAS 9, 2º 28013 MADRID OFICINA DE PRENSA Y COMUNICACION AUDIOVISUAL	31/08/2019	76.323,61	5.089,81	71.233,80	72.760,33		Afectado cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	REFORMA AULAS FORMACION - C/ SAN BERNARDO 5, 1º	SAN BERNARDO 5, 1º 28013 MADRID AULA	30/07/2019	78.546,48	5.375,35	73.171,13	74.741,98		Afectado cumplimiento de fines propios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		FORMACION							
211 Construcciones	REFORMA ALMACEN - C/ SAN BERNARDO 5, BAJO	SAN BERNARDO 5, BAJO 28013 MADRID ALMACEN	10/06/2019	13.503,90	961,17	12.542,73	12.812,81		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	DESPACHO: MESA CON CAJONES		02/01/2019	709,06	283,42	425,64	496,54		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MESAS 2MOVE EN MELAMINA BLANCA 120X60 - 10 UDS		02/01/2019	3.097,60	1.238,19	1.859,41	2.169,17		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	TAQUILLAS - 15 UDS		02/01/2019	8.211,06	3.282,16	4.928,90	5.750,00		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	SOPORTES VERTICALES - 12 UDS		13/02/2019	1.669,80	648,00	1.021,80	1.188,85		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	TAQUILLAS - 4 UDS + MUEBLE 2 FRIGORIFICOS		13/02/2019	2.637,32	1.023,47	1.613,85	1.877,70		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	SILLAS OFICINA (2+6) COLORES NARANJA Y NEGRO		30/09/2019	2.912,83	947,33	1.965,50	2.256,80		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MESA ESTRUCTURA CAMA Y VIDRIO+SILLAS+SOFA ZENTRUM		12/09/2019	9.244,30	3.052,28	6.192,02	7.116,58		Afectado cumplimiento de fines propios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	3 SILLONES MODELO GESS		20/11/2019	1.216,11	378,55	837,56	959,19		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CPU CORE 15-8400 POWERED BY ASUS + PANTALLA		04/02/2019	1.113,20	1.087,65	25,55	304,23		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	SERVIDOR NAS + DISCO DURO 12 TB INTERNO		28/02/2019	6.007,65	5.769,60	238,05	1.741,54		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PROMTER DATAVIDEO TP300		10/06/2019	1.355,20	958,00	397,20	672,72		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ESTUDIO DE PODCAST (MESA DE MEXCLAS+MICROFONOS..)		03/09/2019	17.329,62	11.535,05	5.794,57	9.259,76		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ESTUDIO PLATO DE TV/BROADCAST		03/09/2019	18.242,44	12.142,65	6.099,79	9.747,51		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	2 HP PRO ONE 400 GA + 2 CPU CORE I7-9700		06/09/2019	3.859,90	3.202,89	657,01	1.622,42		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	2 CPU CORE I7-9700 BY ASUS 8GB		20/09/2019	1.585,10	1.299,92	285,18	681,58		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para	CPU CORE I7-9700 BY ASUS 8GB		24/09/2019	1.064,80	870,28	194,52	460,79		Afectado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información									cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CPU CORE I7-9700 BY ASUS 8GB		30/09/2019	792,55	644,47	148,08	346,26		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CPU CORE I7-9700 BY ASUS 8GB		17/10/2019	986,15	790,28	195,87	442,41		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de información	4K REAL-TIME CHROMA KEYER+ MONITOR TLM-170L+HDR-1		22/11/2019	4.998,51	3.106,83	1.891,68	2.891,68		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CANON EOS 77D		15/10/2019	960,00	770,66	189,34	429,35		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de información	INTEL NUC INTEL CORE I3-8109U		17/12/2019	508,20	386,08	122,12	249,19		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de información	2 UDS. HP 250 G7-I7-8565U 8G		26/12/2019	1.633,50	1.230,78	402,72	811,12		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de información	IMAC 27"/CTO		25/09/2019	3.331,42	2.720,51	610,91	1.443,97		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de	IPHONE XR YELLOW 128-GB		01/10/2019	759,00	616,77	142,23	331,88		Afectado cumplimi

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

información									de fines propios
217 Equipos para procesos de información	2 IPHONE 11 PRO		04/12/2019	2.817,90	2.166,09	651,81	1.356,47		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	POLAR DISPLAY NEVERA		10/01/2019	761,98	363,43	398,55	490,05		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	MINIBAR-NEVERA PEQUEÑA		15/01/2019	623,98	296,59	327,39	402,32		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	CAFETERA GEMINI CS203		23/01/2019	1.464,71	692,33	772,38	948,26		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	CABECERO APLIMED		08/02/2019	1.216,05	568,51	647,54	793,60		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	ARMARIO RACK - SERVIDORES		15/04/2019	1.802,90	803,28	999,62	1.216,01		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	3 MANIQUIS + 4 RESUCITADORES		28/11/2019	7.750,05	2.875,46	4.874,59	5.805,05		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	1 CABEZA INTUBACION NEONATAL+2 TORSO PEDIATRICA		11/11/2019	2.078,76	782,95	1.295,81	1.545,41		Afectado cumplimiento de fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios
219 Otro inmovilizado material	5 PLATAFORMAS EXCELIUM 2*1 ANTIDESLIZANTES		12/12/2019	2.749,97	1.007,59	1.742,38	2.072,52		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	8 MANIQUIES DE RCP BASICO BRAYDEN		18/12/2019	1.887,60	687,87	1.199,73	1.426,33		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	PHILIPS 65PUS6504/12 TV		19/12/2019	609,00	221,98	387,02	460,08		Afectado cumplimiento de fines propios
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	COMPLEJO CIUDAD DE PETRA - EN CURSO	AV.LE DORAT 41 39330 SANTILLANA DEL MAR, CANTABRIA COMPLEJO TURISTICO	24/02/2020	160.304,52	0,00	160.304,52	160.304,52		Resto de bienes y derechos
210 Terrenos y bienes naturales	COMPLEJO CIUDAD DE PETRA	AV.LE DORAT 41 39330 SANTILLANA DEL MAR, CANTABRIA COMPLEJO TURISTICO	24/02/2020	468.935,38	0,00	468.935,38	468.935,38		Resto de bienes y derechos
211 Construcciones	COMPLEJO CIUDAD DE PETRA	AV.LE DORAT 41 39330 SANTILLANA DEL MAR,	24/02/2020	1.579.592,46	90.124,53	1.489.467,93	1.521.059,78		Resto de bienes y derechos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		CANTABRIA COMPLEJO TURISTICO							
215 Otras instalaciones	BALIZA MICRO TRANSPARENTE		27/05/2020	3.635,00	943,08	2.691,92	3.055,42		Resto de bienes y derechos
215 Otras instalaciones	BARANDILLA METALICA		30/07/2020	3.721,30	900,35	2.820,95	3.193,08		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	TAQUILLAS- AULAS STO DOMINGO 20		21/05/2020	3.483,43	909,56	2.573,87	2.922,21		Afectado cumplimi de fines propios
216 Mobiliario	SILLAS WING BRAZOS REGULABLES		13/05/2020	934,12	245,98	688,14	781,55		Afectado cumplimi de fines propios
216 Mobiliario	COLCHONES Y ALMOHADAS- CP		31/07/2020	3.420,00	827,45	2.592,55	2.934,55		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	VENTANAS-CP		30/06/2020	1.520,56	380,57	1.139,99	1.292,05		Resto de bienes y derechos
219 Otro inmovilizado material	SUMINISTRO Y MONTAJE DE TRAMEX		04/02/2020	7.699,84	2.688,14	5.011,70	5.935,99		Afectado cumplimi de fines propios
216 Mobiliario	MAMPARAS METACRILATO 5MM		14/05/2020	1.873,56	511,47	1.362,09	1.546,92		Afectado cumplimi de fines propios
217 Equipos para procesos de	CAMARA PANASONIC AG-UX90		13/01/2020	1.974,42	1.171,49	802,93	1.197,82		Afectado cumplimi

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

información									de fines propios
217 Equipos para procesos de información	IMAC27"/CTO		16/01/2020	3.474,45	2.569,64	904,81	1.773,42		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ATEM TELEVISION STUDIO HD		23/01/2020	2.096,74	1.232,42	864,32	1.283,67		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	SISTEMA DE MICROFONOS DIADEMA		31/01/2020	1.483,34	866,11	617,23	913,90		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	2 CPU CORE I7-9700 BY ASUS 8GB		03/02/2020	2.044,90	1.488,23	556,67	1.067,89		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	2 CPU CORE I7-9700 BY ASUS 8GB + MONITORES		12/02/2020	3.109,70	2.243,73	865,97	1.643,39		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	MACBOOK AIR 13.3		17/02/2020	1.274,00	914,80	359,20	677,70		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	MONITOR LENOVO T24I+ PC LENOVO		06/03/2020	871,50	614,29	257,21	475,09		Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	RADIO PORTATIL		19/05/2020	3.366,22	1.761,65	1.604,57	2.277,81		Afectado cumplimiento de fines propios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR HP PROBOOK 450 G7		01/07/2020	845,79	528,62	317,17	528,62		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	2 PORTATILES HP 340 G7		07/10/2020	1.899,70	1.060,67	839,03	1.313,96		Afectado cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	REFORMA RECEPCION Y LAVANDERIA	AV.LE DORAT 41 39330 SANTILLANA DEL MAR, CANTABRIA COMPLEJO TURISTICO	31/05/2021	32.840,65	1.041,78	31.798,87	32.455,68		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MESA DE PABELLON DE ABETO		07/10/2021	2.910,00	358,90	2.551,10	2.842,10		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MUEBLES LAVANDERIA		10/06/2021	3.280,80	519,46	2.761,34	3.089,42		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MESA COMEDOR + PERCHEROS		31/05/2021	942,85	149,55	793,30	887,59		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	ENCIMERA COCINA		01/06/2021	1.580,75	249,85	1.330,90	1.488,98		Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		30/12/2021	955,00	239,41	715,59	954,34		Resto de bienes y derechos
219 Otro inmovilizado	ECOGRAFO		18/11/2021	2.812,04	377,88	2.434,16	2.771,72		Afectado cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

material									de fines propios
215 Otras instalaciones	ACONDICIONAMIENTO ACUSTICO PLATO SAN BERNARDO		10/10/2022	23.773,07	534,89	23.238,18	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
215 Otras instalaciones	TARIMA AULAS SAN BERNARDO		15/06/2022	3.095,42	168,53	2.926,89	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
215 Otras instalaciones	MAMPARA ACRISTALADA DE SEGURIDAD		29/11/2022	6.424,72	57,11	6.367,61	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO CONTROL DE REALIZACION		17/05/2022	3.614,27	224,89	3.389,38	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MUEBLES PLATO TV		18/10/2022	2.970,79	60,24	2.910,55	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	SILLAS SALA DE JUNTAS		19/09/2022	895,00	23,62	871,38	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MESAS		23/11/2022	1.274,86	13,46	1.261,40	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		28/01/2022	961,95	222,45	739,50	0,00		Afectado cumplimiento de fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO NASS+SWITCH		18/02/2022	8.500,25	1.847,62	6.652,63	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PANTALLA, CONTROL DE REALIZACION Y CAMARAS PLATO SB		10/10/2022	138.820,94	6.246,94	132.574,00	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR POWERED BY ASUS		03/03/2022	1.161,60	240,39	921,21	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	MICROFONIA INALAMBRICA PLATO		17/05/2022	3.345,35	416,31	2.929,04	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR MAC STUDIO		13/09/2022	2.329,00	174,68	2.154,32	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	IPAD 10TH WIFI 256-GB		24/11/2022	751,00	19,30	731,70	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR HP 250 GB INTEL CORE I5-1135G7		20/12/2022	961,95	0,00	961,95	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	2 SECADORAS		31/01/2022	718,00	79,25	638,75	0,00		Resto de bienes y derechos
219 Otro	SECADORA		25/05/2022	610,74	43,99	566,75	0,00		Resto de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado material									bienes y derechos
219 Otro inmovilizado material	AIRE ACONDICIONADO		26/07/2022	2.894,32	149,59	2.744,73	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	AIRE ACONDICIONADO		26/07/2022	10.625,01	549,14	10.075,87	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
212 Instalaciones técnicas	REFORMA CALEFACCION VENERAS		19/05/2022	12.100,00	0,00	12.100,00	0,00		Afectado cumplimiento de fines propios
	TOTAL			10.355.558,91	1.205.293,18	9.150.265,73	9.107.920,62		

Información complementaria y/o adicional:

Se modifica el registro 98-216 Mobiliario: SILLA MODELO ATENEA 4 PATAS -250 UDS -08/11/2018 por 29.947,56 euros debido a que se detecta que existe un error de afectación. Esta indicado que se adquiere con cargo a la dotación fundacional, pero es un error al introducir los datos en ejercicios anteriores.

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	PARCELA 216:POLIGONO 10, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A010002160000IM	PARCELA 216:POLIGONO 10, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A010002160000IM 12593 MONCOFAR, CASTELLON	02/01/2002	142.307,10	133.910,96	8.396,14	8.396,14		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PARCELA								
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	PARCELA 230:POLIGONO 3, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A003002300000IS	PARCELA 230:POLIGONO 3, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A003002300000IS 12593 MONCOFAR, CASTELLON PARCELA	02/01/2001	140.797,80	132.606,54	8.191,26	8.191,26		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	PARCELA 228.POLIGONO 3, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A01000221000IK	PARCELA 228.POLIGONO 3, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A01000221000IK 12593 MONCOFAR, CASTELLON PARCELA	02/01/2001	149.110,20	139.287,78	9.822,42	9.822,42		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	PARCELA 221:POLIGONO 10, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A003002280000IZ	PARCELA 221:POLIGONO 10, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A003002280000IZ 12593 MONCOFAR, CASTELLON PARCELA	02/01/2002	143.412,37	133.589,95	9.822,42	9.822,42		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	PARCELA 224: POLIGONO 10, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A003002240000II	PARCELA 224: POLIGONO 10, TERMINO MUNICIPAL DE MONCOFAR.CASTELLON . REF.12077A003002240000II 12593 MONCOFAR, CASTELLON PARCELA	05/05/2021	220.153,80	0,00	220.153,80	220.153,80		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	PARCELA 199:POLIGONO 3, MONCOFAR, CASTELLON	PARCELA 199: POLIGONO 3 12593 MONCOFAR, CASTELLON PARCELA	25/02/2022	165.332,57	0,00	165.332,57	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	PARCELA 198:POLIGONO 3, MONCOFAR, CASTELLON	PARCELA 199: POLIGONO 3 12593 MONCOFAR, CASTELLON PARCELA	25/02/2022	140.742,42	0,00	140.742,42	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			1.101.856,26	539.395,23	562.461,03	256.386,04			

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IBERCAJA HIGH YIELD	20/06/2017	152.200,00	0,00	23.209,33	128.990,67	149.308,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IBERCAJA MIXTO FLEXIBLE	20/06/2017	175.200,00	0,00	13.134,17	162.065,83	175.200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA FONDOS SELECCIÓN PROTEGIDO	28/10/2016	100.000,00	-11.910,00	0,00	88.090,00	105.070,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA SG EMPRESAS EURO	20/04/2017	100.000,00	-1.950,00	0,00	98.050,00	99.460,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA PROTECCION II	17/07/2017	1.000.000,00	-136.000,00	0,00	864.000,00	1.076.300,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FVS II DEFENSIVE ALLOC´23	07/08/2017	1.000.000,00	0,00	158.500,00	841.500,00	969.700,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	M G MULTI ASSET 2023	15/12/2017	200.000,00	0,00	25.122,00	174.878,00	192.578,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	OBLGACIONES BANCO POPULAR	02/01/2013	822.966,96	0,00	0,00	822.966,96	822.966,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	OBLIGACIONES DEL ESTADO -IBERCAJA	02/01/2013	2.998.715,74	0,00	0,00	2.998.715,74	2.998.715,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	OBLIGACIONES DEL ESTADO -IBERCAJA	02/01/2013	279.574,59	-279.574,59	0,00	0,00	279.574,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	DEUDA PUBLICA - IBERCAJA	19/02/2014	299.340,01	0,00	0,00	299.340,01	299.340,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	OBLIGACIONES CCMM	02/01/2014	995.200,00	0,00	0,00	995.200,00	995.200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores	TESORO PUBLICO	25/06/2013	1.031.210,00	0,00	0,00	1.031.210,00	1.031.210,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

representativos de deuda a largo plazo									cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	TESORO PUBLICO	18/09/2013	1.914.169,00	0,00	0,00	1.914.169,00	1.914.169,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	TESORO PUBLICO	25/06/2013	62.386,50	0,00	0,00	62.386,50	62.386,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	DEAWN FM MULTI ASSET 2024	13/03/2015	150.000,00	0,00	12.615,00	137.385,00	150.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	DWS CONCEPT DJE ALP. REN,GLO. LC	18/03/2015	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	150.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	AXA IM MATURITY 2020	14/03/2015	101.000,00	0,00	22.092,79	78.907,21	85.886,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA DB EMPRESAS EURO 2022	31/05/2015	470.000,00	-470.000,00	0,00	0,00	471.800,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA PROTECCIÓN FONDOS	06/04/2017	100.000,00	-9.730,00	0,00	90.270,00	110.670,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS	AUTOMOVIL	02/01/2016	1.876,41	0,00	0,00	1.876,41	1.876,41		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO									de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BONOS FIDELIZACION BP	15/12/2017	557.400,00	0,00	0,00	557.400,00	521.531,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	ALLIANZ BEST IDEAS 2025	06/03/2018	150.000,00	0,00	28.886,01	121.113,99	149.669,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA PROTECCION III	13/04/2018	150.000,00	-17.745,00	0,00	132.255,00	170.340,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	EDR FUND II INCOME 2024	26/07/2018	500.000,00	0,00	74.050,00	425.950,00	474.700,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO FVS II RENTAS 2025 (FLOSSBACH VON STORCH)	27/02/2019	300.000,00	0,00	3.420,00	296.580,00	300.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO BN PHOENIX IBEX SX5E 3%	01/03/2019	30.000,00	-2.700,00	0,00	27.300,00	29.301,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA ESG PROTEGIDA	24/05/2019	200.000,00	-35.380,00	0,00	164.620,00	212.380,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO DJE GESTION PATRIMONIAL 2026	04/06/2019	500.000,00	0,00	45.400,00	454.600,00	500.000,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO PIMCO MULTIASET STRATGY I INC	05/08/2019	100.000,00	0,00	6.800,00	93.200,00	100.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO BN NOTA TRIMEST IBEX EUROSTOXX	27/09/2019	100.000,00	-13.080,00	0,00	86.920,00	93.250,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO BN NOTA SELECT DIVIDEND 3% II	11/11/2019	100.000,00	-28.849,00	0,00	71.151,00	89.719,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO DWS FM ESG M.A. DEF 2026 DIS	06/02/2020	1.000.000,00	0,00	96.500,00	903.500,00	1.000.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO BN NOTA PHOENIX GLOBAL DIV II	14/02/2020	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	48.955,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO BN NOTA MULTICUPON GLOBAL DIV	14/02/2020	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	50.400,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA GLOB DIV 100% PROTE II	28/07/2020	100.000,00	-19.350,00	0,00	80.650,00	105.460,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO B.SABADELL AMUNDI PROTECT 90 A2	23/10/2020	50.000,08	0,00	3.517,74	46.482,34	50.000,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IBERCAJA RENTA FIJA 2025 F	18/11/2020	250.000,00	0,00	20.087,67	229.912,33	250.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	OB. AUDASA 1,6% 2024	23/11/2020	666.000,00	0,00	0,00	666.000,00	653.052,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	NATIXIS THEMA.FLEX.ALLOC 2027 RD	02/12/2020	350.000,00	0,00	57.260,00	292.740,00	350.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO EVERWOOD RENEWABLES EUROPE V, FCR	30/12/2020	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO B.SABADELL AMUNDI PROTECT 90 A2	08/02/2021	300.000,06	0,00	21.106,42	278.893,64	300.000,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO B.SABADELL AMUNDI PROTECT 90 A2	11/10/2021	199.999,99	0,00	14.070,94	185.929,05	199.999,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA MSCI WORLD 2,15% 2026	15/01/2021	250.000,00	-26.325,00	0,00	223.675,00	253.775,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	SANTANDER SOSTENIBLE 1 CLASE C	11/03/2021	700.000,00	0,00	55.067,63	644.932,37	700.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores	SANTANDER	15/03/2021	500.000,00	0,00	19.448,78	480.551,22	500.000,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

representativos de deuda a largo plazo	CONSOLIDA 90 2, FI								cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	SANTANDER GENERACION 1 CLASE B	12/03/2021	300.000,00	-1.498,12	19.222,15	279.279,73	300.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	PIMCO SF MULTIASET STRTGY II DIS	16/02/2021	500.000,00	0,00	116.000,00	384.000,00	463.500,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA MSCI WORLD 3,88%-DB	26/02/2021	300.000,00	-300.000,00	0,00	0,00	306.930,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA PHOENIX MSCI W.ESG II	12/05/2021	250.000,00	-250.000,00	0,00	0,00	249.950,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IBERCAJA RENTA FIJA 2026 FI	22/06/2021	250.000,00	0,00	35.636,97	214.363,03	249.558,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IBERCAJA GESTION EQUILIBRADA FI	22/06/2021	250.000,00	0,00	19.425,70	230.574,30	250.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IBERCAJA SELECCION BANCA PRIVADA 30 FI	22/06/2021	250.000,00	0,00	19.482,28	230.517,72	250.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de	FONDO ALLIANZ GREEN FUTURE C	12/05/2021	250.000,00	0,00	38.525,00	211.475,00	250.000,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

deuda a largo plazo									de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO MS HORIZONS BALANCED 2027 AX	30/07/2021	300.000,00	0,00	51.067,80	248.932,20	300.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA AUTOCL GLOBAL ESG 4,1 %	10/08/2021	300.000,00	-300.000,00	0,00	0,00	293.850,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	AMUNDI FS SUSTN.INC 11/2	29/11/2021	635.000,00	0,00	83.439,00	551.561,00	635.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA MSCI WORLD ESG DIV II	17/11/2021	200.000,00	-58.520,00	0,00	141.480,00	185.740,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO DB SIA CONSRVTV + SBD INC	22/11/2021	600.000,00	0,00	88.061,53	511.938,47	600.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA EURO ISTOXX ESG50	17/12/2021	200.000,00	-45.760,00	0,00	154.240,00	188.860,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IBERCAJA RENTA FIJA 2027, FI CLASE C	10/01/2022	1.000.000,00	0,00	165.353,81	834.646,19	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA MSCI GLOBAL TOP100	30/01/2022	100.000,00	-23.400,00	0,00	76.600,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO MSOL PICTET S MEGATRND	23/02/2022	200.000,00	0,00	25.120,00	174.880,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA MSCI WORLD ESGD DV III	15/03/2022	300.000,00	-57.420,00	0,00	242.580,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN NOTA 4Y EURIBOR3M 2.5%	14/12/2022	200.000,00	-5.300,00	0,00	194.700,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BO 0,95% ESTADO ITALIANO 150316	07/10/2022	997.300,00	0,00	0,00	997.300,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IBERCAJA DEUDA CORPORATIVA CLASE C 2024	02/06/2022	150.000,00	0,00	593,30	149.406,70	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IBERCAJA DEUDA CORPORATIVA CLASE C 2025	02/06/2022	150.000,00	0,00	5.134,15	144.865,85	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	BN BONOS Y OBL 2.5%	16/06/2022	658.792,00	0,00	0,00	658.792,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	FONDO EVERWOOD RENEWABLES EUROPE V	14/12/2022	7.500,00	0,00	0,00	7.500,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		27.635.831,34	-2.194.491,71	1.367.350,17	24.073.989,46	23.797.334,02			
--	-------	--	---------------	---------------	--------------	---------------	---------------	--	--	--

Información complementaria y/o adicional:

La valoración de los instrumentos financieros al cierre del ejercicio 2022 ha sido obtenida de las entidades financieras depositarias de los mismos.

Las bajas realizadas corresponden con las inversiones amortizadas en el ejercicio 2022 o reclasificadas al corto plazo .

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE	
407	Anticipos a proveedores	PROVEEDOR DE SERVICIOS	30/12/2021	2.159,49	2.159,49	0,00	2.159,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL			2.159,49	2.159,49	0,00	2.159,49			

Información complementaria y/o adicional:

No existen existencias a final de ejercicio.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

447 Usuarios, deudores	DEUDORES VARIOS	31/12/2020	54.080,00	34.440,00	0,00	88.520,00	41.386,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		54.080,00	34.440,00	0,00	88.520,00	41.386,00			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	HO DEUDORA POR IVA	31/12/2020	295,87	-295,87	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	HP DEUDORA POR SUBVENCIONES	31/12/2020	110.832,88	-110.141,85	0,00	691,03	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	DEUDORES	01/01/2022	546,61	0,00	0,00	546,61	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		111.675,36	-110.437,72	0,00	1.237,64	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	--	--	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
566 Depósitos constituidos a corto plazo	PROVISION FONDOS PRACTICAS	31/12/2020	20.060,00	-20.060,00	0,00	0,00	2.116,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
566 Depósitos constituidos a corto plazo	VARIOS	31/12/2020	9.398,27	-800,00	0,00	8.598,27	8.598,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	INTERESES A C/P - VARIOS	31/12/2020	161.736,45	0,00	0,00	161.736,45	161.736,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	PROVISION FONDOS COOPERACION	31/12/2020	88,21	-88,21	0,00	0,00	38.367,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	OBLIGACIONES ESTADO CAJA 3- VCTO 2023-IBERCAJA	02/01/2022	279.574,59	0,00	0,00	279.574,59	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	OBLIGACIONES ESTADO SEGREGDAS 5.4%	07/10/2022	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	INTERESES C/P - OBLIGAC ESTADO 5.4%	31/12/2022	15.431,51	0,00	0,00	15.431,51	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	BN BUONI ORDIN 05	29/09/2022	297.740,10	0,00	0,00	297.740,10	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

566 Depósitos constituidos a corto plazo	PROVISION FONDOS COOPERACION	31/12/2022	31.378,74	0,00	0,00	31.378,74	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	INT C/P TITULOS BO. 0,95% ESTADO ITALIANO	31/12/2022	682,32	0,00	0,00	682,32	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	INT C/P CDAD MADRID 4.125% - B.SANTANDER	31/12/2022	25.315,07	0,00	0,00	25.315,07	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.141.405,26	-20.948,21	0,00	1.120.457,05	210.818,36			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	1.180,20	-57,93	0,00	1.122,27	1.934,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
571 Caja, moneda extranjera	CAJA MONEDA EXTRANJERA	31/12/2020	112,65	0,00	0,00	112,65	112,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista,	BANCO C/C	31/12/2020	8.997.506,66	1.472.052,50	0,00	10.469.559,16	11.151.419,09		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

euros									propios	
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	BANCO C/C MONEDA EXTRANJERA	31/12/2020	22.933,47	-15.755,02	0,00	7.178,45	25.755,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		9.021.732,98	1.456.239,55	0,00	10.477.972,53	11.179.221,54			

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	SUBVENCION	AECID	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
176 Pasivos por derivados financieros a largo plazo	OTRAS DEUDAS	PASIVOS FINANCIEROS	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	SUBVENCION	AECID	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
	TOTAL			0,00	0,00	

Deudas a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	PARTIDAS PENDIENTES	SATSE	31/12/2020	0,00	0,00	
555 Partidas pendientes de aplicación	PARTIDAS PENDIENTES	VARIOS	31/12/2021	0,00	386,93	
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	PROVEEDORES INMOVILIZADO C/P	VARIOS	31/12/2021	2.669,09	5.844,91	
	TOTAL			2.669,09	6.231,84	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	PROVEEDORES	VARIOS	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	VARIOS	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGURIDAD SOCIAL	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
4752 Hacienda Pública,	HP ACREEDORA POR IS	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2020	0,00	0,00	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

acreedora por impuesto sobre sociedades						
400 Proveedores	PROVEEDORES	VARIOS	31/12/2021	5.109,01	8.107,38	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES	31/12/2021	177.370,95	50.239,13	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES	VARIOS	31/12/2021	371,32	439,13	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP ACREEDORA POR IVA	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2021	2.979,38	1.252,16	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP ACREEDORA POR RETENCIONES	VARIOS	31/12/2021	69.643,38	64.472,28	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMO SEGURIDAD SOCIAL ACREEDORES	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2021	20.693,25	18.416,22	
4752 Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	HP ACREEDORA POR IS	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2021	2.824,38	4.957,89	
	TOTAL			278.991,67	147.884,19	

Información complementaria y/o adicional:

No existen a final del ejercicio deudas a largo plazo.

Algunos acreedores no existen a final del ejercicio.